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Oprava Pražské 
na jaře

Ředitelství silnic a dálnic (dále 
ŘSD) provedlo opravu v ýtluků 
na Pražské ulici.

Jak ŘSD informovalo, v současné 
době šlo komunikaci před budovou 
Policie ČR opravit jen studenou as-
faltovou směsí kvůli zimní odstávce 
obaloven. Oprava celé vozovky od že-
lezničního přejezdu za čerpací stanicí 
OMV po odbočku na ulici Sloven-
ská včetně srovnání uličních vpustí 
a poklopů proběhne na jaře. Vodorov-
né dopravní značení bude po skon-
čení prací obnoveno v  původním  
rozsahu.  dm

Mezinárodní filmový festival 
o lidských právech JEDEN SVĚT uvítá 
letos publikum ve znojemském Kině 
Svět od 19. do 22. března 2024. Před-
cházet mu budou dopolední projekce 
pro školy.

Festival každoročně upozorňuje 
na důležitá témata, která hýbou spo-
lečností. Letos navíc nabídne divákům 
několik novinek a promítne také film 
aktuálně nominovaný na Oscara.

Do Kina Svět dorazí JEDEN SVĚT 
18. března a až do 22. března – vždy 
v dopolední hodinách – budou speci-
ální projekce patřit žákům a studen-
tům základních a středních škol. Už 
od 19. března v podvečerních hodi-
nách bude kinosál připraven pro do-
spělé publikum.  Více na str. 12.

Jeden svět má adepta na Oscara

 Výpravné drama Já, kapitán, nominované na Oscara, sleduje strastiplnou odyseu dvou 
mladých Senegalců, kteří vyrážejí za lepší budoucností do Evropy. Režisér Matteo Garrone 
za film obdržel Stříbrného lva na Benátském filmovém festivalu.  Foto: MFF JS

Láskyplný, největší 
a  jedinečný festival – 
díky vám. To je Znojem-
ské historické vinobraní 
v  nové kampani pro 
40. ročník, který ukáže 
momenty z předešlých 
let na černobílých foto-
grafiích.

Záběry využité pro 
kampaň jsou dílem uzná-
vaného fotografa a čer-
stvého držitele Czech 
Press Photo Zdeňka Dvo-
řáka (více na str. 13). Jeho 
fotografie postav z prů-
vodu doplňují ve vizuálu 
kampaně přívlastky jako 
LÁSKYPLNÝ – festival 
pro každého, NEJVĚT-
ŠÍ – festival vína a his-
torie v České republice 
a JEDINEČNÝ – průvod 

Nová vizuální kampaň vinobraní
krále Jana Lucemburské-
ho. „V  kampani, která 
symbolicky odstartovala 
na svátek zamilovaných, 
děkujeme návštěvníkům, 
že s námi už po čtyřicáté 
vytvářejí jedinečný, lás-
kyplný a největší festival 
vína v České republice,” 
říká František Koudela, 
ředitel Znojemské Be-
sedy. Program 40.  roč-
níku (13.–15.  9.  2024) 
vedle historie a  vína 
láká na  interprety jako 
je Ewa Farna, IMT Smi-
le, Wohnout, Monkey 
Business, súbor Kar-
paty a spoustu dalších. 
Vstupenky za nejvýhod-
nější cenu jsou v  pro-
deji v síti Ticketstream  
do 30. dubna.  KS, lp

Rekonstrukce 
koupaliště

Město zahájilo přípravy na  re-
konstrukci koupaliště v Mramoticích. 

Novou podobu ukáže studie, která 
bude obsahovat možné varianty re-
konstrukce. Hotová bude v horizontu 
několika měsíců. „Na základě studie 
budeme schopni vybrat nejvhodnější 
variantu budoucí rekonstrukce. Jde 
nám o to, aby výsledná podoba co nej-
více vyhovovala potřebám návštěvníků 
a současně dávala ekonomický smysl. 
Podle předběžných odhadů se v pří-
padě této rekonstrukce bavíme o nej-
méně osmi milionech korun. Bazén 
v Mramoticích si už ovšem dlouho říká 
o rekonstrukci, takže je čas se do toho 
pustit,“ uvedla starostka Znojma Ivana 
Solařová. 

Samotná rekonstrukce by se mohla 
rozběhnout v  příštím roce. Vedení 
města podle starostky počítá s tím, že 
kroky vedoucí k rekonstrukci koupa-
liště bude opět projednávat s občany 
Mramotic.  pk



NOMINUJTE UČITELE
Ještě do 28. února 2024 je mož-
né posílat nominace na nejlepší 
učitele působící na znojemských 
školách. Nominovat učitele je 
možné ve dvou kategoriích: Vý-
razná pedagogická osobnost roku 
a Ocenění za dlouhodobou tvůrčí 
pedagogickou činnost. K nomina-
ci slouží formulář, který je i s po-
drobnými informacemi zveřejněný 
na  webových stránkách města 
Znojma pod odborem školství, 
kultury a památkové péče.

CENA MĚSTA ZNOJMA
Do konce února lze podat návrh 
na udělení Ceny města Znojma. 
Ta  je udělována za významnou 
uměleckou, hospodářskou, pub-
licistickou, sportovní a jinou čin-
nost, práci nebo díla, která jsou 
v úzkém vztahu k městu Znojmu 
nebo byla vytvořena na jeho úze-
mí. Návrhy mohou podávat před-
stavitelé města i občané, spolky 
nebo sdružení. Podrobnosti a pře-
hled všech držitelů Ceny města 
Znojma najdete na webu města 
Znojma v sekci „O Znojmě“.

POPICKÁ KOMISE 
V NOVÉM SLOŽENÍ
Komise pro příměstskou část Popi-
ce bude pracovat v novém složení. 
Rada města jmenovala její čtyři 
nové členy. Předsedou zůstává 
Vlastimil Nešetřil. Starostka města 
Ivana Solařová ocenila přínos prá-
ce dosavadních členů komise pro 
příměstskou část a poděkovala 
jim za jejich aktivní podíl na dění 
a rozvoji obce Popice.

DOČASNÝ ŘEDITEL 
NEMOCNICE
Nemocnici Znojmo vede od 1. úno-
ra 2024 dočasně dosavadní primář 
chirurgického oddělení a její dří-
vější dlouholetý ředitel MUDr. Mi-
roslav Kavka. Vystřídal Martina 
Pavlíka, který ukončil pracovní 
poměr k  31. lednu 2024. Miro-
slav Kavka pracuje v nemocnici 
jako lékař a primář od roku 1981, 
v čele nemocnice stál v letech 2002 
až 2019. Nemocnici nyní Kavka 
povede do doby, než bude místo 
obsazeno na základě výběrového 
řízení, o kterém rozhodne Rada 
JmK v průběhu února. 

JEDNÁNÍ ZASTUPITELŮ
Zastupitelé města Znojma se v prv-
ním pololetí roku 2024 sejdou ještě 
dvakrát. Schůze v Centru Louka 
mají naplánovány na 22. dubna 
a 10. června. Jednání zastupitelstva 
jsou veřejná, začínají zpravidla 
v  15.00 hodin a  lze je sledovat  
on-line na YouTube kanálu města.
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Město zvažuje odkoupení bývalé 
hasičské základny na Pražské ulici. 
Přesunout by se tam měly přepážky 
a kanceláře správního odboru, ale 
i některých dalších. 

„Na konci roku 2026 skončí vý-
půjční doba prostor pro pracoviště 
našeho správního odboru v budově 
Policie ČR na  Pražské. Do  té doby 
musíme najít nové umístění a  času 
nám na  toto strategické rozhodnutí 
moc nezbývá,“ zdůvodnil záměr měs-
ta tajemník městského úřadu Tomáš 
Lintner. Podle něj by se do objektu 
mohly přesunout agendy spojené s vy-
řizováním občanských a  řidičských 
průkazů nebo registrací vozidel, ale 
také několik dalších odborů z budovy 
úřadu na nám. Armády. „Budova úřa-
du na náměstí Armády je v neuspoko-
jivém stavu. Mně přijde smysluplnější 
úředníky z Pražské i z Armády přesu-
nout do jedné, moderní, nově zrekon-
struované budovy. Lidé si tak poho-
dlně vyřídí více záležitostí na jednom 
místě a město tím ušetří na provozu 
až 4 miliony korun ročně,“ zamýšlí se 
tajemník. Vedení města záměr pro-
jednalo i s opozicí. V polovině února 
se konala společná prohlídka areálu 
bývalé hasičské základny, na kterou 
navázalo pracovní setkání se zastupi-
teli spojené s diskusí k tomuto záměru. 
Samotný odkup areálu byl připraven 

Nahradí hasiče úředníci?

k projednání zastupitelům na  jejich 
schůzi 19. února (po uzávěrce ZL – 
pozn. red.). „Nechceme nic nechávat 
náhodě a čas se krátí. Předchozí vedení 
města v tomto ohledu bohužel zaspalo. 
Někteří zastupitelé sice před volbami 
mluvili o přesunu správního odboru 
do budovy pošty na Horním náměstí, 
nicméně s námi jako tehdejší opozicí 
se o tom nebavili. Hlavně je ale budova 
pošty ve špatném stavu, rekonstrukce 

by vyžadovala přes 100 milionů korun, 
přitom kapacity jsou oproti Pražské ani 
ne třetinové, navíc si neumím předsta-
vit, jak tu budou lidé parkovat. V tomto 
ohledu nabízí Pražská nadstandardní 
zázemí a je vhodná i pro umístění so-
lárních panelů,“ doplnil Radomír Ka-
man, radní odpovědný za oblast územ-
ního plánování. Cena za odkup areálu 
bývalé hasičské zbrojnice na Pražské je 
přibližně 36 milionů korun.  pk

 Budova bývalé hasičské stanice na Pražské ulici.  Foto: Archiv ZL

Město rozdělilo první várku do-
tací na  podporu sportu a  kultury 
a na podporu některých vzdělávacích 
a veřejně prospěšných aktivit.

„Na radě města jsme projednali žá-
dosti o dotace ve výši do padesáti tisíc 
korun na  jednoho žadatele. Při roz-
hodování jsme se snažili dávat důraz 
na doporučení příslušných odborných 
komisí a také našeho Odboru školství, 
kultury a památkové péče. Současně 
jsme chtěli podpořit maximální počet 
žadatelů a jejich projektů. Tímto způ-
sobem jsme podpořili více než čtyři 
desítky subjektů,“ uvedla ke způsobu 
přidělování dotací starostka Znojma 
Ivana Solařová.

Dotaci do 50 tisíc korun v rámci 
programu Podpora sportu ve městě 
Znojmě v  roce 2024 obdrží 11 pří-
jemců z řad sportovních klubů a or-
ganizátorů sportovních akcí. Rada 
města přidělila tyto dotace na základě 

Byly rozděleny první finanční 
příspěvky do sportu a kultury

doporučení Komise pro sport. Mezi 
podpořenými subjekty je například 
fotbalový oddíl z Mramotic, znojem-
ský nohejbalový klub nebo Spolek 
rodičů při MŠ Dělnická, který bude 
pořádat závody dětí z mateřských škol 
celého okresu. Podporu obdrží napří-
klad také organizátor Parahokejového 
brankářského KEMPu.

V rámci dotačního programu Pod-
pora kultury ve městě Znojmě v roce 
2024 podpořili radní částkami do výše 
50 tisíc korun na žadatele na základě 
doporučení Kulturní komise 19 orga-
nizátorů kulturních akcí a hudebních 
nebo tanečních uskupení. Mezi pod-
pořenými je například Pěvecké sdru-
žení Vítězslava Nováka, NADACE pro 
obnovu církevních památek děkanství 
znojemského nebo organizátorka cha-
ritativní akce ŠPERKOVÁNÍ.

Samostatnou položkou v rozpoč-
tu jsou pak individuální dotace, kde 

radní schválili podporu celkem pěti 
žadatelům. Opět se jednalo o částky 
v maximální výši do 50 tisíc korun 
na  jednoho žadatele. Mezi podpoře-
nými je například Společnost Poda-
né ruce, která organizuje preventivní 
programy na znojemských základních 
školách, spolek provozující muzeum 
Charlese Sealsfielda v Popicích nebo 
lesní školka Svatojánek v Konicích.

Dotace velkým sportovním od-
dílům a  organizátorům tradičních 
velkých kulturních akcí nad 250 tisíc 
korun má pak na programu únorové 
zastupitelstvo. Rada také později pro-
jedná ještě dotace žadatelů o finanční 
podporu v objemu 50 až 250 tisíc ko-
run na jednoho žadatele. 

Na dotace do sportu a kultury je 
v letošním rozpočtu alokováno přibliž-
ně 24,5 milionů korun. Z této částky 
je na podporu sportu vyčleněno asi 
21 milionů. pk
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KALENDÁŘ 
SVOZU ODPADU
Kompletní kalendář svozu od-
padu je k  dispozici na  webo-
vých stránkách města Znojma  
(www.znojmocity.cz) v sekci Ko-
munální odpad. Zvlášť je kalendář 
vypracován pro příměstské části 
Načeratice a  Derflice. K  dispo-
zici je i plán svozu odpadu, kde 
si lze ověřit, jaký svozový den 
platí pro kterou ulici. Kdo nemá 
přístup k internetu, může si plán 
v  tištěné podobě vyzvednout 
na podatelně městského úřadu  
na Obrokové ulici.

TŘI OCENĚNÍ 
NA VINAŘSTVÍ ROKU
Slavnostní vyhlášení soutěže 
Vinařství roku, které proběhlo 
1. února, znamenalo pro Znojmo 
skvělý výsledek. Do Znojma totiž 
putují hned tři ocenění. Vedle 
mimořádně úspěšného vinařství 
THAYA, vítěze kategorie středně 
velkých firem a  zároveň abso-
lutního vítěze soutěže, si cenu 
odnesl také Pavel Vajčner, legenda 
vinařství na Znojemsku, průkop-
ník vinařské turistiky. Právě pod 
křídly Znovínu Znojmo, který vedl 
30 let, vyrostli mnozí vinaři, kteří 
dnes sbírají ocenění. Patří mezi 
ně i Jakub Smrčka, hlavní enolog 
vinařství THAYA.

POTRAVINOVÁ BANKA 
BUDE POMÁHAT VE ZNOJMĚ
Potřební ze Znojma a okolí bu-
dou moci dosáhnout na pomoc 
z brněnské potravinové banky. 
Umožní to nově navázaná spo-
lupráce mezi městem a bankou. 
Koordinaci pomoci bude mít 
na starost sociální odbor měst-
ského úřadu. Sociální pracovníci 
vytipují potřebné občany a rodi-
ny v nouzi, kteří si budou moci 
potravinové balíčky vyzvednout 
v  dohodnutý čas na  dohodnu-
tém místě. Závoz balíčků obsta-
rá potravinová banka. Projekt je 
financován z dotace EU v rámci 
Operačního programu Zaměst-
nanost plus, bude tak zdarma.

CENTREM MĚSTA 
POHODLNĚJI
Pracovníci společnosti FCC pro-
vádějí prosypání spár dláždění 
na náměstích a v ulicích městské 
památkové rezervace. Prosypání 
se provádí světle šedou nebo tma-
vě šedou prosívkou a na středové 
ploše na Masarykově náměstí štěr-
kodrtí, která ve velkých spárách 
lépe zakotví. Povrchy se tak vyrov-
nají a chůze a jízda budou, i přes 
takzvané „kočičí hlavy“, o něco 
pohodlnější.

Odbor investic a  technických 
služeb prošel v posledních měsících 
zásadní personální proměnou; má 
nového vedoucího a brzy přibudou 
ještě další posily. Jak si stojí odbor 
a jaké výzvy má před sebou? A jakou 
strategii nastavilo vedení radnice 
pro řízení investic a  rozvoje města 
v budoucnosti? Na to jsme se zeptali 
tajemníka Městského úřadu Znojmo 
Tomáše Lintnera.

Odbor investic má od ledna nové-
ho šéfa. Stal se jím Václav Tomšíček. 
Co jste mu řekl při jeho jmenování 
do funkce?

Václav Tomšíček působil ve staveb-
nictví, takže ví, že každá stavba vyžaduje 
pečlivou přípravu a důkladné plánová-
ní. A já bych k tomu navíc dodal, že také 
poctivé projednání s veřejností. Město 
nestaví pro sebe, ale pro lidi, pro jejich 
potřeby. Tomu bychom měli všechno 
podřídit. Takže jsem panu Tomšíčkovi 
kladl na srdce, aby se na prvním místě 
soustředil na kvalitu. Rozhodně tady 
nesoutěžíme v počtu realizovaných sta-
veb. Když se budeme soustředit na prv-
ním místě na kvantitu, pak to nedopad-
ne dobře a každou investici v konečném 
důsledku zaplatíme dvakrát. Město není 
soukromý developer s vlastními penězi. 
Musíme mít stále na paměti, že to jsou 
peníze občanů.

Co tím myslíte?
Odbor investic je zatížen agendou 

a mnoha reklamovanými investicemi 
z dřívějška. Všichni jsme s napětím 
sledovali, kdy se konečně zprovozní 
kluziště na Sokolské. Původně to mělo 
být před minulou sezonou, ale skoro to 
vypadalo, že se to nestihne ani před tou 
letošní. Projekt byl špatně zrealizovaný, 
což je podle mého názoru i důsledek 
nedostatečné kontrolní činnosti bě-
hem stavby. Vážné problémy nastaly 
také po dokončení rekuperace na ZŠ 
JUDr. Josefa Mareše, což je navíc pro-
jekt podpořený dotacemi. Dávno jsme 
měli rozjet rekonstrukci fotbalových 
kabin v Příměticích, jenže jsme zjistili, 
že navržený projekt nebyl v souladu 
s požadavky TJ a dokonce sousedící 
ZŠ Přímětice k němu vydala negativní 
stanovisko. Neúměrně se táhne i rekon-
strukce radniční věže, občané se ptají, 
proč ještě není hotovo, jenže na začátku 
projektu nikdo nebyl schopen zhod-
notit, jak složitá rekonstrukce to bude, 
neboť jsme neviděli dovnitř a každý 
krok vyžaduje u takto starého objektu 
vyjádření nebo souhlas památkářů. Na-

víc to celé bude stát téměř dvojnásobek. 
Musím také říct, že značné množství 
času, zejména s koncem kalendářního 
roku, nám vzala administrace a vyúčto-
vání stavby nového bazénu v Louce. To 
byl náročný projekt nejen z pohledu 
financování, ale i realizačně, takže se 
kolegové na investičním oddělení měli 
co otáčet. Věřím, že všichni pochopí, 
že při takové zátěži není možné, a ani 
rozumné, rozjíždět několik dalších vel-
kých investičních projektů. Bohužel 
není měsíc, aby na nás nevypadli nějací 
kostlivci ze skříně.

Pokud se nemýlím, Vy máte poměrně 
hodně zkušeností s investicemi ze své-
ho dřívějšího působení. Prozradíte, 
jak například chcete některým pro-
blémům předcházet?

Jednak, jak už jsem řekl, preciz-
ním plánováním, ale také důslednou 
kontrolou při samotné realizaci stav-
by. V prvním případě musíme dbát 
na kvalitu projektových dokumentací, 
ale také vše dopředu projednat s orgá-
ny, které mají k danému záměru vydat 
souhlas, a samozřejmě do přípravy za-
pojit veřejnost, zejména bezprostředně 
zainteresované subjekty, tedy například 
lidi bydlící v okolí, kterých se stavba 
či rekonstrukce dotýká. S  lidmi by-
chom se měli více bavit i během sa-
motné realizace. Když se dělala nová 
komunikace na Kraví horu, občané 
požadovali doplnit dopravní značení 
a další prvky související s bezprostřed-
ním okolím, které nebyly v projektu. 
Přišlo mi to oprávněné, takže jsme se 
na tom dohodli s občany a vyjedna-
li souhlas dopravní policie. Podobně 
za námi přišli lidé, že jim v některých 

případech stavební firma znemožnila 
vjezd ke garážím kvůli rozdílné výšce 
vozovky, prakticky se s nimi nebavili. 
V tomto jsem jednoznačně stál za ob-
čany a věc jsme vyřešili. Obecně jsem 
požádal pana Tomšíčka, aby provedli 
revizi a hlubší analýzu všech projektů 
z minulosti, případně je projednali s re-
levantními orgány, abychom si byli jisti, 
že to na něčem nezkrachuje. No a co 
se týče kontroly a stavebního dohledu, 
tak ani tady nesmíme nic zanedbávat. 
Mnohdy tím předejdeme reklamacím, 
a tudíž i nepříjemným zpožděním, ale 
také výraznému nárůstu ceny investice. 
V tomto směru jsme bohužel museli ně-
které smlouvy na stavební dozor z mi-
nulosti přepracovat, některé dokonce 
přesoutěžit, aby to začalo fungovat.

Jak si vlastně stojí odbor investic 
v současnosti? Je v plném obsazení?

Minulý rok odbor opustili čty-
ři pracovníci, včetně jeho vedoucího. 
Přesto si myslím, že k žádným prodle-
vám nedošlo. Rozjeté projekty běžely 
a běží nadále, uzavíráme ty dokončené, 
pracujeme na přípravě nových. V úno-
ru, nejpozději během března, bychom 
měli mít na odboru opět plné obsa-
zení. Letos nás čekají velké projekty –  
dokončení rekonstrukce radniční věže, 
jízdárna v Louce nebo třeba rekon-
strukce spodní části nám. Svobody, 
nemluvě o rekonstrukcích chodníků 
a silnic v úhrnu za sto milionů korun. 
Také musím připomenout, že tento 
odbor nemá na starosti jen investice, 
ale také technické služby, tedy například 
úklid a svoz odpadů. Pokud by tedy od-
bor nefungoval, brzy bychom to všichni 
poznali. Pavel Kovařík

Tajemník městského úřadu 
Lintner: Kvalita na prvním místě

 Tajemník Tomáš Lintner.  Foto: Archiv ZL



PŘÍŠTÍ VYDÁNÍ
Příští  Znojemské LIST Y v yjdou 
ve čtvrtek 21. března 2024. Uzávěrka 
je 11. března 2024.

POPLATEK ZA PSA
Do 31. března 2024 musí majitelé psů 
zaplatit poplatky, a to 200 Kč za každé-
ho psa. Uhradit poplatek lze osobně 
na  pokladně MÚ, Obroková 1/12, 
poštovní poukázkou, bezhotovostním 
převodem na účet města (variabilní 
symbol sdělí správce poplatku) nebo 
přes Portál občana města Znojma. 
Majitel musí správci poplatku nahlásit 
psa do 15 dnů ode dne, kdy se pes stal 
starším tří měsíců. Bližší informace 
podá správce poplatku Bohunka De-
hnerová, (tel. 515 216 307, bohunka.
dehnerova@muznojmo.cz).

PLATBA ZA ODPAD 
Poplatek za odstraňování komunál-
ních odpadů je ve Znojmě splatný 
k 30. červnu 2024. Pro rok 2024 je 
stanovena částka 800 korun na oso-
bu, senioři nad 65 let platí 400 korun. 
Nově jsou od poplatku osvoboze-
ni novorozenci narození v daném 
roce. Platit je možné na pokladně 
MÚ na ulici Obroková 1/12. Lze vy-
užít i platbu poštovní poukázkou 
(na vyžádání), bankovním převodem 
na účet, prostřednictvím služby SIPO 
České pošty nebo přes webovou 
službu Portál občana.

AKCE PRO SENIORY
Město Znojmo a Znojemská Beseda 
pořádají akce pro všechny senio-
ry s  trvalým bydlištěm ve Znojmě 
a v jeho příměstských částech. Aktu-
ální informace o programu jsou zve-
řejněny na znojemských TIC, na webu 
z n oj e ms k a b e s e d a . c z / k u l t u r a / 
organizujeme/akce pro seniory, 
na  tel. 515  300  251, 731  401  918 
a na TIC Obroková, tel. 515 222 552.

PŮJČOVNA KOSTÝMŮ V BESEDĚ
Ve Znojemské Besedě je možné za-
půjčit si kostým na maškarní, karne-
val či jinou zábavu. Na zápůjčce je 
nutné se předem domluvit, na tel. 
515 300 249, 721 505 910. Zapůjčené 
kostýmy není třeba po použití prát 
ani čistit, jen je vrátit neponičené!

ZÁKAZ NÁVŠTĚV
Nemocnice Znojmo přistoupila 
od 5. února 2024 k zákazu návštěv 
na všech odděleních, a to až do od-
volání. Důvodem je pokračující ná-
růst počtu respiračních onemocnění 
v  populaci. Výjimku mají zákonní 
zástupci/opatrovníci dětí a návštěvy 
pacientů v terminálním stádiu one-
mocnění, vždy po předchozí dohodě 
s ošetřujícím personálem.

DŮLEŽITÉ ZPRÁVY
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Se zajištěním pořádku ve měs-
tě pomohou tři asistenti prevence 
kriminality. V ulicích je bude možné 
potkávat od jara.

Prostředníci mezi občany, měst-
skou policií, úřady a případně i slož-
kami IZS, jak lze asistenty jednoduše 
popsat, vzešli z výběrového řízení. „Cí-
lem asistentů prevence kriminality je 
posílit kontrolu nad dodržováním ve-
řejného pořádku, a to zejména v pro-

Strážníky se začátkem jara posílí 
asistenti prevence kriminality

blematických lokalitách, jakými jsou 
v našem případě parky v centru města 
nebo hřiště na sídlištích,“ vysvětluje 
starostka města Ivana Solařová. Asi-
stenti nejsou strážníci, i když spadají 
pod městskou policii a  jsou jí přímo 
řízení. „Jejich činnost je hlavně pre-
ventivního rázu. Jejich hlavní zbraní 
je komunikace. Budou vysvětlovat, 
upozorňovat na případné přestupky 
a v případě potřeby informovat stráž-

níky. Zároveň budou dohlížet třeba 
i na udržování čistoty a nedostatky 
hlásit příslušným úřadům. Strážníci se 
tak budou moci více soustředit na jiné 
úkoly,“ dodává starostka.

Asistenti prevence kriminality se 
svých úkolů ujmou od března. Na mzdy 
dvou z nich se podařilo získat dotaci, 
jedno místo pak finančně podpoří Úřad 
práce. Pro městskou kasu tak nebudou 
představovat významné výdaje.  dm

 Parkování s kartou na Masarykově náměstí.  Foto: dm

Podnikatelé, kteří mají 
svou provozovnu nebo sídlo 
v centru města Znojma, za-
platí od března za parkovací 
kartu o polovinu méně.

Parkovací karta na  vy-
značená parkoviště v centru 
města vyjde podnikatele od 1. 
března na 500 korun na měsíc. 
Doposud to bylo 1 000 korun.

Vysoká cena parkova-
cích karet byla pravidelným 
tématem na Podnikatelských 
grémiích, která se kona-
jí na radnici. „Při diskuzích 
s  živnostníky a  drobnými 
podnikateli jednáme o  tom, 
jaké nejdůležitější otázky prá-
vě řeší a v čem jim město může 
pomoci. Je spousta věcí, které 
nedokážeme ovlivnit, nicmé-
ně jedním z nejčastěji zmi-
ňovaných problémů byla vysoká cena 
parkovacích karet. A to je záležitost, 
kterou změnit můžeme,“ vysvětluje 
místostarostka Petra Svedíková Vá-

vrová. „Je třeba ale zdůraznit, že cena 
500 korun platí pouze pro jedno auto. 
Za každé další auto si podnikatelé při-
platí, parkovací karta na případné dru-

hé a další auto vyjde na 2 000 
korun na měsíc. I toto byl ná-
vrh samotných živnostníků,“ 
dodává místostarostka.

Snížení ceny za parková-
ní je opatření, kterým se ve-
dení města snaží vyjít vstříc 
podnikatelům. „Na  drobné 
živnostníky doléhá dnešní 
ekonomická situace obzvláště 
tvrdě. Stále více z nich je nuce-
no zavírat obchody nebo rušit 
své živnosti, což je obecně ob-
rovský problém. Pokud se to 
ale navíc týká centra města, 
které je v sezóně plné turis-
tů, může to negativně ovlivnit 
i cestovní ruch, na kterém je 
město do  jisté míry závislé. 
Uvědomujeme si to a přizpů-
sobujeme tomu svoji politiku. 
Malým podnikatelům pomů-

že každá ušetřená koruna. V případě 
parkovacích karet to je 6 000 korun 
ročně, což není úplně zanedbatelná 
částka,“ říká Svedíková.   dm

Parkování podnikatelů zlevní

Hospodaření města skončilo 
na konci minulého roku oproti všeo-
becnému očekávání relativně přízni-
vým výsledkem. 

Vedení města počítalo při pláno-
vání rozpočtu na rok 2023 s rozpočto-
vým schodkem ve výši 368 milionů 
korun. Ve skutečnosti byl deficit méně 
než pětinový, konkrétně 70 milionů. 
„Deficitu jsme se nevyhnuli. Přeci jen 
jsme čelili všeobecně nepříznivé eko-
nomické situaci, rostly ceny energií, 
zvyšovaly se náklady na provoz i stav-
by. Jen na rekonstrukci nového bazénu 

v Louce jsme museli oproti původní-
mu plánu vydat miliony navíc. Přesto 
jsme se díky odpovědnému přístupu 
i úsporám provozních výdajů dostali 
na relativně příznivé výsledné číslo,“ 
konstatovala starostka Ivana Solařová.

Navzdory okolnostem město in-
vestovalo do dalšího rozvoje 288 mi-
lionů korun. Suma investic zahrnuje 
nejen nové stavby, ale například i roz-
sáhlou rekonstrukci radniční věže. 
„Investice tvořily prakticky více než 
pětinu rozpočtu a odpovídá to tomu, 
co jsme si při plánování minulého 

rozpočtu vytyčili a slíbili občanům,“ 
neskrývala potěšení starostka. Ta také 
poděkovala svým kolegyním a kole-
gům z úřadu. „Není to samozřejmě 
moje zásluha, ale výsledek společného 
úsilí a práce mnoha mých kolegyň 
a kolegů z úřadu a nás ve vedení města. 
Jsem ráda, že se všichni chovají zod-
povědně a pomáhají nám naplňovat 
vytyčené cíle. Speciálně v případě in-
vestic musím ocenit i nasazení nového 
týmu, což nám umožňuje bezodkladně 
realizovat důležité investiční projekty,“ 
zdůraznila starostka.  pk

Schodek nižší, investice dle předpokladu
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Od prosince šéfuje znojemským 
strážníkům. Vystudoval Policejní 
akademii a téměř tři desítky let u po-
licie i pracoval. Nejprve u státní, poz-
ději u městské.  Ve Znojmě se chystá 
využít své znalosti. „Chystám se na-
příklad nastavit systém fungování 
okrskářů tak, aby je v odlehlejších 
místech vhodně doplnila motohlíd-
ka. Byla by tak zajištěna kontrola 
i bezpečnost, ale zároveň by se stráž-
níci mohli více soustředit na problé-
movější lokality,“ říká v rozhovoru 
nový ředitel Městské policie Znojmo 
Milan Kovárník.

Téměř celý svůj profesní život jste 
strávil u policie. Co stálo za tímto 
Vaším rozhodnutím? Měl jste nějaký 
svůj vzor nebo to bylo spíše dílem 
náhody?

Všechno to začalo už klukovskými 
sny. Měl jsem dokonce v plánu studo-
vat střední vojenskou školu. Nakonec 
to dopadlo trochu jinak. Vystudoval 
jsem střední zemědělskou školu a chví-
li jsem v oboru i pracoval. Po revolu-
ci ale došlo k velkým organizačním 
změnám a já stál na křižovatce, co dál. 
V tu dobu jsem dostal nabídku jít pra-
covat k Policii ČR. Tak to v podstatě 
vše začalo. U policie jsem pak zůstal 
na různých pozicích 26 let.

Proč jste se nakonec rozhodl pro 
městskou policii?

Při své práci u Policie ČR v Jihlavě 
jsem často při plnění různých úkolů 
spolupracoval s městskou policií. Když 
jsem se rozhodl ukončit práci u poli-
cie, uvolnilo se právě místo náměstka 
ředitele městské policie. Původně jsem 
předpokládal, že to bude na rok nebo 
dva. Nakonec jsem tam strávil více 
než 3 roky.

Osu d  Vá s  a l e  n a k on e c  z av á l 
do Znojma…

Bydlím v Jaroměřicích nad Rokyt-
nou a dlouhé roky jsem dojížděl každý 
den přes celou Vysočinu do Jihlavy. 
Bylo to únavné, proto jsem se po zralé 
úvaze rozhodl skončit a  jít na výslu-
hu. Vydržel jsem ale jen malou chvíli 
(smích). Zjistil jsem, že mi chybí kon-
takt s  lidmi a práce, která má smysl. 
Proto jsem se přihlásil do výběrového 
řízení.

Proč právě Znojmo?
Já jsem rodilý Znojmák, studoval 

jsem zde i střední školu, takže měs-
to velice dobře znám a mám ho rád. 

V tomto ohledu nebylo nad čím pře-
mýšlet. Mám tady i byt, takže kdo ví, 
třeba tady nakonec zakotvím nastálo.

Jak vnímáte roli městské policie?
Práce městské policie je určitým 

výsekem práce státní policie. I když 
se její pravomoci neustále rozšiřu-
jí, jejím úkolem je hlavně kontrola 
nad dodržováním veřejného pořád-
ku. To má samozřejmě v kompetenci 
i státní policie, nicméně strážníci její 
činnost doplňují. Role strážníků je 
dnes už nezastupitelná a  jsem pře-
svědčen, že výrazně přispívá k pocitu  
bezpečí.

Odlišuje se nějak fungování měst-
ské policie ve větším krajském městě 
a menším okresním městě?

Problémy, které se řeší u větších 
a menších měst jsou v podstatě stejné. 
Liší se jen v detailech podle toho, jak 
je například město členěné. V tomto 
je Znojmo hodně specifické, což vy-
žaduje jinou organizaci a plánování. 

Obecně se ale všude řeší hlavně tři ob-
lasti: veřejný pořádek, občanské soužití 
a doprava.

Jak je na tom Znojmo, co se týče po-
čtu strážníků?

Počet strážníků je vždy relativní. 
Pokud by se město rozhodlo mít deset 
strážníků, mělo by jich deset a o to více 
úkolů by přešlo na státní policii. To by 
vzhledem k  její vytíženosti rozhod-
ně k bezpečnosti ve městě nepřispělo 
a občané by asi nebyli spokojeni. Ale 
abych se vrátil k dotazu. Několik stráž-
níků navíc by se nám hodilo.

Plánujete nějaké změny ve fungování 
městské policie?

Chtěl bych zde ve Znojmě zužit-
kovat své znalosti, které si přináším 
z předchozího místa působení. Chys-
tám se například nastavit systém 
fungování okrskářů tak, aby je v od-
lehlejších místech vhodně doplnila 
motohlídka. Byla by tak zajištěna kon-
trola i bezpečnost, ale zároveň by se 

strážníci mohli více soustředit na pro-
blémovější lokality. Já si zatím Znojmo 
mapuji, ale vnímám nejvíce problémů 
v centru a jeho okolí, ať už to jsou par-
ky, noční podniky nebo nepřehledná 
dopravní situace kvůli špatně zapar-
kovaným vozům. Zrovna dnes (středa 
8. 2. – pozn. red.) došlo kvůli tomu 
ke sražení chodce v centru. Chtěl bych 
zde proto zvýšit podíl pěších hlídek. 
Navíc požaduji, aby strážníci nosili 
s sebou při výkonu služby přenosnou 
kameru, což pomáhá s dokazováním 
přestupků. Od jara pak počítáme, že 
strážníkům budou k ruce asistenti pre-
vence kriminality.

Zmínil jste přenosné minikamery. 
Máte ale na starosti i kamerový sys-
tém ve městě…

Ano, to máte pravdu. Myslím, že 
v tomto ohledu by byla dle možností 
do budoucna vhodná další systema-
tická modernizace. Pomoct by mohl 
i mobilní kamerový systém, na kte-
rý jsme zažádali o dotaci. V podstatě 
jde o kamery, které se dají připevnit 
na sloupy veřejného osvětlení a po ně-
jaké době je lze operativně přemístit. 
Ta místa už máme vytipovaná. V létě 
by sloužily v místech, kde je hodně 
turistů a v zimě by se pak přesunuly 
jinam.

Strážníci v průběhu roku pořádají 
spoustu preventivních akcí, jaké plá-
ny máte pro letošek?

Preventivní programy budou sa-
mozřejmě probíhat nadále. Přednášky 
ve školkách, školách nebo pro seniory 
jsou a budou nadále pevnou součástí 
naší práce. To stejné platí i pro pro-
jekt Senioři u přechodů. Chystáme 
se také zúčastnit akcí, které budou 
ve Znojmě probíhat, jako třeba Den 
Země. A z těch větších akcí bych zmí-
nil projekt Den pro IT bezpečí, který 
budeme opět organizovat. Ten míří 
na bezpečnost v kyberprostoru, což je 
v dnešním světě velice důležité.

Jaké výzvy Vás čekají?
Neřekl bych výzvy, spíše to jsou 

takové mé dlouhodobé cíle. Mám to-
tiž pocit, že strážníci se ve Znojmě 
netěší zrovna velké oblibě a respek-
tu. A to bych chtěl změnit. Přál bych 
si, aby občané na základě jejich prá-
ce brali strážníky jako spolehlivé 
partnery, kteří dohlížejí na  to, aby 
byl v  jejich městě pořádek a  bylo  
tady bezpečno. 

 Denisa Mandátová

Přál bych si, aby občané vnímali městskou 
policii jako spolehlivého partnera

 Ředitel Městské policie Znojmo Milan Kovárník.  Foto: Archiv ZL
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Dalším problémem, na  který 
v rámci své kontrolní činnosti nará-
žím, mohou být výpůjčky. Nepod-
nikajícím subjektům, to znamená 
různým nevýdělečným spolkům 
a svazům, město Znojmo pronajímá 
prostory k činnosti. Tu provozují pře-
devším pro svoje členy, případně pro 
další občany města Znojma, aniž by 
tvořily zisk. Pokud je to nevýdělečný 
subjekt, dostane městské prostory 
do tzv. VÝPŮJČKY. Znamená to, že 
neplatí nájem. A  tady je problém. 
Občas nacházím výpůjčky, které byly 
schváleny organizacím, které onu vý-
půjčku využívají i k tvorbě zisku. To 
může být nedovolená podpora pod-
nikání. A tak mě čeká další nelehký 
úkol. Prověřit oprávněnost přiděle-
ných výpůjček. Pokud jde o subjekt, 
který v daných prostorách podniká, 
vytváří zisk, pak by měl mít na onen 
prostor uzavřenou řádnou nájemní 
smlouvu. A hlavně platit nájem v čase 
a místě obvyklém stejně jako ti, kteří 
žádnou výhodu nedostali. Myslíte, že 
se to dotyčným subjektům bude líbit? 
To neočekávám. Naopak. V každém 
případě by to znamenalo, že město 
podporovalo a možná ještě podporuje 

některé organizace způsobem, který 
může být v rozporu se zákonem. Jak 
vidíte vážení čtenáři, není to jedno-
duché. Zvláště, když člověk narazí 
na ty, kteří nechtějí patřičné podklady 
ke kontrole předložit. I to je možné.

 R. Šalomonová, 
 radní

Z mé kontrolní činnosti
Se zaujetím jsem si přečetla článek 

„Rekonstrukce stadionu díky dotač-
ní blamáži nebude“, který publikoval 
v minulém vydání ZL zastupitel Karel 
Podzimek. Článek je zavádějící a jeli-
kož mám dotace v gesci, musím na něj 
reagovat. Nejprve fakta. Žádosti o dota-
ce na revitalizaci atletického stadionu, 
konkrétně na retoping běžecké dráhy 
a na světelnou tabuli s časomírou, při-
pravoval a podával spolek TJ Znojmo. 
S vedením TJ jsme se v průběhu příprav 
několikrát sešli. Jelikož by tato revitali-
zace významně zhodnotila sportoviště, 
projekt TJ Znojmo jsme od počátku 
podporovali a v případě úspěšného 
získání dotace jsme spolku přislíbili 
finanční příspěvek ve výši 3,5 milionu. 
A přesně to schválilo i říjnové zastupi-
telstvo. Dotace od NSA, o které spolek 
žádal, měly přinést dalších cca 8 mili-
onů. Bohužel TJ tyto dotace nakonec 
nezískala, což nás velmi mrzí. Ovšem je 
to vina radnice? Není, že? Naopak, je fér 
dodat, že ve vedení TJ je jeden z opo-
zičních zastupitelů. Také tvrzení pana 
Podzimka, že radnice nechtěla svolat 
zastupitelstvo, je holý nesmysl. Zastu-
pitelstvo bylo svoláno ihned po zkom-
pletování projektu a vyjasnění legisla-

tivních podmínek podpory od města. 
Pan Podzimek dále píše, že „vyzvali 
radnici ke svolání mimořádného za-
stupitelstva“. Nevím, koho krom sebe 
tímto „my“ míní, nicméně ke svolání 
zastupitelstva je třeba žádost podepsaná 
1/3 zastupitelů. Žádná taková žádost 
nepřišla. Výkřiky na sociálních sítí se 
opravdu nepočítají. Divím se, že to kraj-
ský radní a bývalý místostarosta neví.

 Petra Svedíková Vávrová,
 místostarostka města Znojma

Blamáž pana Podzimka

Jsou dětská hřiště po zimě bez-
pečná? Které herní prvky bude třeba 
opravit a které vyměnit? Odpovědi 
přinesla roční kontrola hřišť, která 
byla ve Znojmě provedena v minu-
lých dnech.

„Vedle pravidelné běžné kontroly 
hřišť našimi pracovníky necháváme 
každý rok v předjaří zpracovat velkou 
roční kontrolu hřišť. Tu provádí exter-
ní renomovaná firma. Tyto podklady 
jsou pak pro nás základním podnětem 
k opravám a obměnám jednotlivých 
prvků tak, abychom si byli jistí, že 
hřiště splňují bezpečnostní standar-
dy,“ vysvětluje ředitel Městské zeleně 

Znojmo Radoslav Habrdle. Kontrolou 
prošlo všech 46 dětských hřišť a 14 fit-
ness a workoutových hřišť ve Znojmě 
a jeho příměstských částech. V letoš-
ním roce dojde na základě doporučení 
k výměně herních sestav v Načeraticích, 
v Jubilejním parku, u hotelu Premium 
na Pražské a na Rejdišti. Na Rejdišti 
již byla z bezpečnostních důvodů de-
montována herní věž se skluzavkou. 
Městská zeleň nyní plánuje vyhlášení 
výběrového řízení na dodavatele no-
vých herních sestav. Nové prvky budou 
navíc doplněny na stávající hřiště za Vl-
kovou věží a v Příměticích na sídlišti se 
počítá s houpačkou pro nejmenší.  dm

Hřiště prošla důkladnou kontrolou

Je pro vás důležité třídit odpad? 
Co by vám pomohlo, aby bylo třídění 
jednodušší? 

Podělte se o vaše názory, připo-
mínky a náměty ke zlepšení v on-line 
dotazníku, který se vám zobrazí po na-
čtení QR kódu. Výsledky průzkumu 
o odpadech použije město následně 
při plánování dalších aktivit v rámci 
odpadového hospodářství.  dm

On-line dotazník o třídění odpadu
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Osobně nemám rád hospodaření 
na dluh a je skutečností, že loňské hos-
podaření města skutečně nebylo bez 
deficitu. Ostatně jako v mnoha před-
chozích letech. Avšak je důležité si uvě-
domit, že v loňském roce, kdy rozpočet 
města čelil neustálým výzvám, bylo 
téměř nemožné vyhnout se schodku. 
Přesto se nám podařilo oproti původ-
nímu plánu schodek rozpočtu snížit 
o úctyhodných 298 milionů korun. To 
není jen číslo na papíře, ale právě hma-
tatelný důkaz naší schopnosti efektivně 
hospodařit s veřejnými prostředky.

Jsem zároveň nesmírně pyšný 
na to, že se nám loni podařilo investo-
vat do rozvoje našeho města bezmála 
300 milionů korun a máme v plánu 
pokračovat stejným tempem i  letos. 
Za dva roky tak do rozvoje Znojma 
nainvestujeme celkem 600 milionů 
korun, což bude vždy výraznou částí 
našeho rozpočtu. Tyto investice jsou 
důkazem našeho závazku vůči obča-
nům a budoucnosti našeho města.

Opozice se snaží naše úsilí snížit 
dětinským porovnáváním, kdo toho 
postavil více. Tento přístup mi připomí-

Kolegům ve firmě říkám, že příliš-
ným mluvením a neochotou k investo-
rovi si na chleba nevyděláme. Klienti 
chtějí výsledky, ne slova. Stejně tak ří-
kat druhým, co dělají špatně, nestačí. 
Mám pocit, že přesně tak se chovají 
někteří členové znojemské opozice. 
Cokoli radnice udělá, zkritizují. Pokud 
bych měl brát vážně jejich slova, tak 
je Znojmo nejhorší město v republice. 
Všichni víme, že tak to není, a já vlastně 
už ani nemám chuť vést tyto hloupé 
polemiky. Co mě ale doopravdy štve, 
tak je licoměrnost některých našich 
dlouhodobých kritiků. Pánové z přede-
šlého vedení města ukazují prstem, ale 
sami nasekali tolik chyb, že je budeme 
dlouho napravovat. Projektová doku-
mentace se dělala na oko stylem „nějak 
to udělejte“ a na peníze nehleďte. Už 
jsem tu dříve psal o developerských 
projektech, které město posvětilo, aniž 
by se s investory domluvilo, že se mají 
podílet na infrastruktuře a občanské 
vybavenosti. Teď to musí řešit město 
a zaplatí to samozřejmě občané.

Další nešťastný příklad je parkoviš-
tě na sídlišti Pražská za 3,5 milionů, kte-

Představte si, že si potřebujete vy-
řídit nový občanský průkaz. Nebo zajít 
na živnostenský úřad. A už předem se 
děsíte, jak se tam dostanete, jestli se 
Vám podaří zaparkovat a potom ještě 
nezabloudit v útrobách budovy pama-
tující doby předlistopadové strnulosti. 
Nic moc, že? Je čas s tím něco udělat.

Našemu městu se v nedávné době 
naskytla jedinečná příležitost – odkou-
pit od státu areál bývalé hasičské zá-
kladny na Pražské ulici, a to za relativ-
ně rozumných 36 milionů korun. Areál 
je poměrně velký, dobře využitelný pro 
administrativní a kancelářské účely, 
disponuje odpovídajícím počtem par-
kovacích míst. A pro městský úřad je 
to jako na zavolanou. 

Do  konce roku 2026 musíme 
jako úřad vyklidit stávající prostory 
správního odboru v budově Policie 
ČR na Pražské 59, tedy jen pár bloků 
od bývalé hasičské základny. Pokud 
bychom tento odbor přesunuli právě 
do zmíněného areálu, udržíme nejen 
dobrou dopravní dostupnost, ale také 
by návštěvníci odboru měli kde po-
hodlně zaparkovat. Parkování je právě 
jedním z hlavních argumentů, proč 
nepovažujeme za  rozumné přesou-

Téměř ČTYŘI MĚSÍCE nevypsa-
lo město Znojmo veřejnou stavební 
zakázku. Od vypsání zakázky 3. říj-
na 2023 uběhlo dlouhých 122 dní, než 
město zvládlo vypsat 2. února 2024 
další.

Upozorňovali jsme, že vlivem od-
chodu většiny zkušených investičních 
techniků, je z našeho pohledu tato 
část odboru investic v personálním 
rozkladu a může nastat přesně tento 
problém. Odpovědí nám bylo, že vše 
funguje, jak má. Otázkou tedy je, čím 
je toto čtyř měsíční prázdno způso-
beno. Neschopnost města vypisovat 
stavební zakázky a realizovat investice 
je přitom závažnější problém, než se 
může na první pohled zdát. Investice 
mají tzv. multiplikační efekt. Firmy 
získávají zakázky, zaměstnanci mají 
práci, utrácí vydělané peníze a  těží 
z toho celá (nejen) lokální ekonomika. 
Obecně navíc platí, že multiplikátory 
jsou vyšší v době, kdy se ekonomice 
příliš nedaří, což byl přesně příklad 
loňského roku.

Nehrajeme si na pískovišti, 
ale investujeme

ná právě dětské hry na pískovišti, kde se 
děti hecují, kdo postavil větší bábovku. 
Je důležité si uvědomit, že město není 
dětské pískoviště. A nejde jen o kvanti-
tu, ale hlavně o kvalitu a smysluplnost 
každého projektu, do kterého investuje-
me peníze našich občanů.

Kéž by se tím řídila také minulá 
radnice. Kroky a rozhodnutí dnešních 
kritiků nás totiž dennodenně staví 
do  situace, kdy musíme investovat 
značné prostředky do oprav jejich sta-
vebních pochybeních. Tato situace 
nám bere nejen finanční prostředky, 
ale i čas potřebný na přípravu nových 
projektů. Je to důkaz toho, že při plá-
nování městských investic je zásadní 
dělat věci pořádně a odborně, nikoli 
jít cestou nadhodnocených zakázek 
za účelem PR efektu novinových člán-
ků a fotek na sociálních sítích.

Naší prioritou je a vždy bude trans-
parentní a odpovědné hospodaření, 
smysluplné investice do rozvoje města 
a odborná příprava každého projektu.

 David Štolpa,
 radní,
 poslanec PSP ČR, ANO

Odfláknutých projektů
už bylo dost

ré se propadá. Město ho teď bude muset 
vybudovat znovu. Opět za peníze obča-
nů. Další příklad, studie na vybudování 
vinařského centra v areálu pivovaru 
za cca. 2 mil. Kč půjde do koše. Projek-
tová dokumentace na relaxační zónu 
na Hradišti za 300 tisíc. Půjde do koše, 
protože projekt nebyl předjednán s ná-
rodním parkem, a ten realizaci v této 
podobě nepovolí. Dále máme na stole 
smluvní závazek z minulých let, že měs-
to musí vybudovat za několik milionů 
kanalizaci pro soukromou myčku, která 
má vyrůst na Evropské. Dále, vybu-
dování odstavné plochy v Příměticích 
v polích, kde nikdo nikdy neparkoval, 
se musí za tři roky zlikvidovat. Odhado-
vané celkové náklady 8 mil. Kč. Takhle 
to rozhodně dělat nejde. Nepřipravené 
projekty a projekty pro projekty, které 
nikdo nekorigoval a neodsouhlasoval, 
to jsou nenávratně vyhozené peníze. 
Komu to prospělo? Naše koalice dělá 
věci s rozmyslem, tak aby dávaly smysl. 
Kvalitní práce chce svůj čas. Hodnoťme 
výsledky, ne slova.

 Radomír Kaman,
 radní, nezávislý za ANO

Větší komfort 
pro návštěvníky úřadu

vat agendu řidičských a občanských 
průkazů a registrace vozidel do centra 
do budovy pošty na Horním náměstí. 
Správní odbor navštíví denně několik 
stovek občanů, řada z nich právě autem. 

Výhoda případné nové budovy 
na Pražské je ale také v  tom, že by-
chom sem mohli přesunout i většinu 
odborů z budovy úřadu na náměstí 
Armády. Nejen že by si tak občané 
mohli vyřídit řadu věcí na  jednom 
místě, ale i samotní pracovníci úřadu 
by se dočkali příjemnějšího prostředí. 
Budova na Armádě má totiž ta nejlepší 
léta už dávno za sebou a rekonstrukce 
by si vyžádala vyšší desítky milionů 
korun. Přesun odborů ze dvou budov 
do jedné s sebou podle našich propo-
čtů navíc přinese každoroční úspory 
ve výši až 4 milionů korun.

O možnosti odkoupení areálu bu-
deme jednat na schůzi zastupitelstva 
19. února, tedy po uzávěrce Znojem-
ských listů. Věřím, že většina zastupite-
lů toto strategické rozhodnutí podpoří. 
Je to krok k modernímu úřadu a větší-
mu komfortu pro obyvatele Znojma 
i okolního regionu.

 Ivana Solařová,
 starostka města Znojma

Znojmo – město
bez investic?

Zkrátka místo toho, aby město 
vypisovalo stavební veřejné zakázky 
a pomáhalo lokální ekonomice, došlo 
ve druhém pololetí loňského roku k vy-
psání pouhých desíti veřejných zakázek 
tohoto typu a jedna se opakovala.

Pokud k tomu přičteme, že některé 
investice byly již vysoutěžené a dobí-
haly „ze setrvačnosti“, jako například 
Kollárova ulice, pak jde z našeho po-
hledu v této oblasti o skutečně velmi 
nízkou intenzitu práce.

 Jakub Malačka,
 Naše Znojmo
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Znojmo na  podzim roku 2013 
vstoupilo do asociace Národní sítě 
Zdravých měst ČR. Zahájilo tak pro-
jekt Zdravé město Znojmo, který kaž-
doročně připravuje množství akcí 
pro veřejnost. V  aktuální přípravě 
roku 2024 se našlo místo i na bilan-
cování, jaký byl minulý rok.

Hlavním cílem projektu Zdra-
vé město Znojmo je podpora zdraví 
a kvality života obyvatel, a to prostřed-
nictvím zavádění zásad udržitelného 
rozvoje na místní úrovni, dále strate-
gického plánování, a především pro-
střednictvím spolupráce s veřejností. 
Pravidelně jsou obyvatelé Znojma zvá-
ni na aktivity pod hlavičkou Zdravého 
města na stránkách Znojemských LIS-
TŮ. Aktuální podrobné informace se 
dozvídají také na webových stránkách 
znojmo-zdravemesto.cz.

Jaký byl rok 2023?
Jako první byla připravena veřej-

ná prezentace ke Strategickému plá-
nu rozvoje města Znojma na období 
2024–2030. Tento základní rozvojo-
vý dokument k prioritám města byl 
schválen ve druhé polovině roku a je 
k nahlédnutí na webových stránkách 
v sekci Dokumenty města Znojma.

Jarní i Podzimní Dny zdraví, které 
už neodmyslitelně patří k pravidelným 
akcím Zdravého města, přinesly řadu 

Přidáte se k akcím Zdravého města i letos?
sportovních aktivit a zajímavých před-
nášek. „Účastníci jeli na výletní lodi, 
otužovali se a novinkou byla spoluprá-
ce s Vodárenskou akciovou společností 
a exkurze po jejich objektech čističek 
odpadních vod. V této spolupráci se 
bude pokračovat i v  letošním roce,“ 
uvedla Simona Chmelíková, koordiná-
torka projektu Zdravé město Znojmo.

Spoustu toho bylo připraveno i pro 
školáky. Bohatý program na ně če-
kal na oblíbených akcích jako je Den 
Země, Den bez úrazu a Den bez aut. 
Dohromady je navštívilo více než 
2 500 dětí.

Třídění odpadu i uklizený 
veřejný prostor

„Záleží nám na správném třídění 
odpadů, na uklizeném veřejném pro-
storu, na životním prostředí a zdravém 
ovzduší kolem nás,“ konstatuje Simona 
Chmelíková a dodává: „K tomu při-
spěli účastníci uklízením veřejného 
prostoru kolem řeky Dyje u louckého 
splavu a sedlešovického mostu, zapo-
jením se do soutěže Do práce na kole, 
kde přihlášení účastníci urazili vzdále-
nost 16 300 km. Tím se za měsíc květen 
ušetřilo přes 2 tuny CO2. Proběhla 
i analýza obsahu kontejnerů na směs-
ný odpad. Pracovníci odborné firmy 
vyhodnotili 400 kg reprezentativního 
vzorku z  popelářského auta.“ Před 
zraky veřejnosti popelářské vozidlo 
vysypalo odpad na náměstí Svobody 
a pracovníci ho roztřídili na jednotlivé 
složky. 

Přidáte se k nám i letos?
„Ukázalo se, že odpad ve Znojmě 

třídíme, ale máme ještě rezervy a pro-
stor ke zlepšení. Třeba v letošním roce. 
Přidáte se k aktivnějšímu třídění od-
padu a větší zodpovědnosti k životní-
mu prostředí?“ vznesla dotaz směrem 
k veřejnosti koordinátorka.

V průběhu roku na vás ale čekají 
i další akce i novinky projektu Zdra-
vé město Znojmo, které plánujeme 
a brzy se o nich dozvíte více. „Dou-
fáme, že se i v letošním roce budeme 
hojně potkávat nejen na akcích Zdra-
vého města, ale na všech akcích, které 

 Na akcích Zdravého města Znojma se veřejnost seznamuje také z prací hasičů, lékařů 
i policistů. V dobové uniformě je na snímku zachycen znojemský kriminalista a nositel Řádu 
strážců historie zákona František Šmákal, který dětem ukazuje, jak se čtou otisky prstů ze 
skleněné lahve.  Foto: Archiv ZM Znojmo

město Znojmo pro vás pořádá. Těší 
nás dlouhodobá přízeň a zájem. Bez 
spolehlivých partnerů, příspěvkových 
organizací a dobrovolníků by se ale 
tyto akce nemohli uskutečnit. Velké 
díky všem! Moc se těšíme na společné 
setkávání,“ uvádí starostka Znojma 
Ivana Solařová.

Pozvánky a program jednotlivých 
akcí budeme postupně zveřejňovat 
na  stránkách Znojemských LISTŮ. 
Doporučujeme za tímto účelem také 
sledovat webové stránky znojmo-zdra-
vemesto.cz a Facebook města Znojma. 
 S. Chmelíková, lp

Tradiční sezóna veletržních akcí 
zaměřených na turistiku a cestovní 
ruch odstartuje v  České republice 
letos v březnu. Vidět na nich bude 
opět i město Znojmo a celé Znojem-
sko, a to díky destinační společnosti 
ZnojmoRegion.

Právě nezisková společnost Znoj-
moRegion totiž zastřešuje cestovní 
ruch turistické oblasti Znojemsko 
a Podyjí, tedy celý Znojemský okres. 
Po několika letech poznamenaných 
covidovým omezením hromadných 
společenských akcí, se situace již plně 
vrátila do původních kolejí, a veletrž-
ních akcí je tak opět plný kalendář. 

Znojmo představí svá lákadla na veletrzích
Na  ty nejvýznamnější, které se 

konají v České republice nebo u na-
šich nejbližších zahraničních sousedů, 
proto ZnojmoRegion chystá osobní 
účast. Vidět bude vždy na nepřehléd-
nutelných veletržních stáncích Jižní 
Moravy, anebo – v případě jednoho 
z největších rakouských veletrhů ces-
tovního ruchu Ferien-Messe ve Víd-
ni  – na  velkorysém stánku České 
republiky. Prezentovat přitom bude 
nejen své vlastní propagační a infor-
mační materiály, ale i reprezentativní 
tiskoviny a videa svých členů a partne-
rů z řad měst a obcí, soukromých pod-
nikatelských subjektů či neziskových  
organizací.

A kde bude Znojemsko 
i Podyjí vidět 
1.–2. březen
OSTRAVA veletrh Dovolená

 Město Znojmo i celý region se prostřed-
nictvím ZnojmoRegionu pravidelně účastní 
českých i zahraničních veletrhů, kde tisícům 
návštěvníků ukazují krásy zdejšího kraje 
a důvody, proč ho navštívit. 
 Foto: Archiv ZnojmoRegion

14.–17. březen
VÍDEŇ veletrh Ferien-Messe
15.–17. březen
PRAHA veletrh Holiday World & Re-
gion World
11.–14. duben
BRATISLAVA veletrh ITB Slovakia Tour

Navíc se díky spolupráci s Centrá-
lou cestovního ruchu – Jižní Morava 
(CCRJM) tiskové materiály Znojmo-
Regionu v anglickém a německém ja-
zyce dostanou také na nejvýznamnější 
veletrhy cestovního ruchu a promo 
akce v zahraničí, například na veletrh 
Adventur ve Vilniusu (Litva), F.RE.E 
v Mnichově (Německo), Ferie for alle 
v  Herningu (Dánsko), anebo m&i 
Healthcare v Londýně (Velká Britá-
nie). Více informací o veletržní účas-
ti ZnojmoRegionu najdete na webu  
znojmoregion.cz.  IN
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 Hradní ulice je jedním z  nejvíce exponovaných míst, které navštěvují místní i  turisté. 
Mimo jiného jich rekordní počet zamířil vloni také do Expozice pivovarnictví, která se v are-
álu nachází.  Foto: Archiv ZL

První únorový den byla spuštěna 
registrace do květnové výzvy Do prá-
ce na kole. Ve Znojmě již podesáté. 
A Zdravé město Znojmo se letos opět 
připojí.

Cílem je motivovat občany, aby 
cestu do práce využili bezmotorově, 
tedy pěšky, na kole či poklusem. Aby 
udělal každý z nás něco pro své zdraví, 
ale také pro životní prostředí. Kdo se 
přidá, přispěje nejen k lepšímu ovzduší 
ve městě, ale zároveň posílí týmového 
ducha. Výzva je totiž určena pro týmy 
zaměstnanců i jednotlivce. 

Do práce na kole již podesáté
Celý měsíc květen (nejen) z prá-

ce a do práce na vlastní pohon. Takto 
někteří Znojemští plní květnovou vý-
zvu již deset let. Registrace je otevře-
na až do 30. dubna 2024 na webových 
stránkách dopracenakole.cz a proběhne 
ve čtyřech vlnách. Účastníci vytvoří 2 až 
5členné týmy s kolegy či přáteli. Do vý-
zvy se však mohou zapojit i jednotlivci. 
Od 1. do 31. května běhají, chodí či 
jinak bezmotorově jezdí do práce a své 
ekologické cesty si zapisují v registrač-
ním systému či pomocí aplikace. Tím 

Celý měsíc z práce a do práce na vlastní pohon
se automaticky zapojují do kategorií 
Pravidelnost týmu a Zelené kilometry 
jednotlivců. Dalšími kategoriemi jsou 
Cyklozaměstnavatel roku, Cykloměsto 
a Cykloskokan Do práce na kole. Pod-
mínkou pro všechny kategorie je, že dél-
ka trasy musí být alespoň 1,5 km v jed-
nom směru. Pro vzájemnou podporu 

a motivaci bude sloužit facebooková 
skupina Do práce na kole – Znojmo, 
do které se můžete přidat už teď (www.
facebook.com/groups/DPNKZnojmo). 

Jak na registraci?
Čím dříve se soutěžící registru-

je, tím nižší poplatek zaplatí. V ceně 

účastnického poplatku obdrží tričko 
podle své volby, ponožky či nákrč-
ník, možnost vstupu na Akce na triko 
a slevy u lokálních partnerů. Chybět 
nebude ani slavnostní závěrečné vyhlá-
šení výsledků. Blíže vás o těchto akcích 
budeme informovat před vypuknutím 
kampaně. 

1. vlna registrací (1.–29. 2.)
registrační poplatek 430 Kč
2. vlna registrací (1.–31. 3.)
registrační poplatek 480 Kč
3. vlna registrací (1.–16. 4.)
registrační poplatek 500 Kč
4. vlna registrací (17.–30. 4.)
registrační poplatek 550 Kč

V každém období registrace mo-
hou účastníci zvolit také benefiční 
startovné ve výši 750 Kč, jehož po-
měrná část je určena pro další rozvoj 
výzvy Do práce na kole (rozvoj IT 
systému, navýšení kapacit týmu) a pro 
vzdělávací programy pro školy, které 
organizuje spolek AutoMat.

Podrobná pravidla pro letošní roč-
ník naleznete na http://bit.ly/pravidla-
vyzvy2024.  S. Chmelíková

Znojemská Beseda zveřejnila po-
čet návštěvníků, kteří v  roce 2023 
zamířili do jejich turistických provo-
zoven. A hlásí rekord!

Rekordních 59 tisíc návštěvníků 
zamířilo do podzemí, 79 tisíc turistů 
navštívilo turistická informační cen-
tra, více jak 3 tisíce zájemců proved-
li průvodci po hradebním opevnění 
a historickém centru. Rekordní počet 
návštěvníků vyhledalo také Expozi-
ci pivovarnictví, kam zamířilo téměř 
6 tisíc objevovatelů pivní kultury a his-
torie, a to je o čtvrtinu více než v před-
chozím roce 2022. „Pro mě i pro kole-
gy je to zpětná vazba, která dokazuje, 
že naše provozy a služby významně 
přispívají k atraktivitě Znojma. Data 
pro nás přinesla zásadní informaci 
o prodloužení turistické sezóny. Náš 
největší provoz podzemí posílil bě-
hem zimních měsíců o desítky procent 
oproti předchozím rokům,“ komen-
tuje situaci František Koudela, ředitel 
Znojemské Besedy. Prodloužení tu-
ristické sezóny je zásadní pro udrži-
telnost kvality služeb jak městských 
provozů, tak zejména soukromých 

Pro město je zásadní prodloužení 
turistické sezóny o zimní měsíce

podnikatelů. „Je důležité zmínit, že 
provozovatelé gastro a ubytovacích 
služeb, navzdory zvyšujícím nákladům 
svého podnikání, neustále rozšiřují své 
nabídky a spolupracují s námi na pro-
jektech jako je třeba ZNOJMO.EVENT 
nebo dříve Znojmo Zadax. Z praxe 
víme, že takto úzká spolupráce není 
obvyklá, a za to patří všem velké po-
děkování. Jsou ale stále provozovatelé, 
kterým se daří své provozy udržovat 
pouze sezónně. Věříme, že i oni na-
jdou způsob, jak využít potenciálu 
v jinak slabších měsících,“ říká Fran-
tišek Koudela. Jednou z cest je projekt 
ZNOJMO.EVENT zaměřený na MICE 
turismus, který motivuje podnikatele 
a eventové manažery, aby do Znojma 
zvali své klienty na  pracovní i  ne-
pracovní cesty. Díky nim totiž zís-
kávají třetinovou slevu na provozech  
Znojemské Besedy.

Kultura a turismus 
jak spojená nádoba

Velkou měrou nabídce vyžití pro 
turisty i místní přispívá pestrá škála 
kulturních akcí. „Vedle Znojemské-

ho historického vinobraní, které letos 
oslaví 40. ročník, je to například diva-
delní festival Znojmo žije divadlem, 
dvouměsíční Znojemské kulturní léto, 
Májové slavnosti, Hudební festival 

Znojmo, Slavnosti okurek, program 
městského divadla, ale i další dílčí kon-
certy a představení v různých koutech 
města,“ popisuje Bohumila Beranová, 
místostarostka města.  KS, lp
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Koledníci Tříkrálové sbírky 2024  
získali do 548 pokladniček od dob-
r ý c h  l i d í  ú c t y h o d n o u  č á s t k u 
3 257 191 korun! Díky jejich štědrosti 
pomáhá charita mnoha potřebným.

Tříkrálová sbírka je určena na po-
moc těm nejpotřebnějším. „Při naší 
práci se často setkáváme s případy, 
které zasluhují pozornost. Při práci 
Charitní záchranné sítě jsme se se-
tkali s paní důchodkyní, která se stará 
o svou vnučku s postižením. Zemřel 
jí manžel, a ještě navíc splácela dluhy 
za syna. V této situaci již neměly finanč-
ní rezervu na topení. Paní vozila uhlí 
v tašce, aby se trochu ohřály. Pomohli 
jsme z Tříkrálové sbírky zakoupením 
fůry dřeva a další pomocí, která trochu 
zlepší jejich nelehkou situaci. Jménem 
paní, ale i dalších příjemců pomoci 
ze sbírky, vám moc děkuji. Jsem moc 
rád, že díky vaší štědrosti a dobrovolné 
práci můžeme i takto pomáhat,“ popsal 
jednu z mnoha konkrétních pomocí 
ředitel Oblastní charity Znojmo Evžen 
Adámek. Jeho velké poděkování teď 
míří nejen k lidem, kteří do tříkrálo-

vých kasiček přispěli, ale také ke všem, 
kteří se na organizaci sbírky podíleli – 
od dobrovolníků, kteří obětovali svůj 
čas a vyšli koledovat do ulic měst a ves-
nic, přes starosty obcí, faráře, ředitele 
škol a v hojné míře i zaměstnance cha-
rity. „Zvláštní poděkování patří koordi-
nátorovi sbírky Michalovi Martinkovi 
a asistentce Jarce Šalomounové. Všem 
velké díky,“ uvedl ředitel Adámek. Kdo 
by ještě letošní sbírku chtěl podpořit, 
má možnost online do konce dubna 
(více na webu znojmo.charita.cz).  lp

Díky vaší štědrosti 
můžeme pomáhat

Máte doma zachovalé obleče-
ní a  věci, které se vám již nehodí? 
Darujte je potřebným. Svým či-
nem navíc podpoříte 19 pracov-
ních míst pro osoby se zdravotním  
postižením.

Farní sbor Českobratrské círk-
ve evangelické ve  Znojmě pořádá 
v pátek 15. března 2024 charitativní 
sbírku. Darovat do ní můžete letní 
a  zimní oblečení (pánské, dámské, 
dětské), domácí potřeby (skleničky, 
hrnce, misky…), lůžkoviny, záclo-

ny, závěsy, utěrky, ručníky, kabelky, 
boty, dětské hračky, knížky. Pra-
covníci se zdravotním postižením 
vše protřídí a prodají za symbolické 
ceny v charitním obchodě Baltazar 
(Divišovo nám.). Pomůžete tak li-
dem v nouzi a druhotným využitím 
darovaných věcí také šetříte životní 
prostředí. Darované věci můžete při-
nést v čase 8.00–17.00 hod, na  faru 
Českobratrské církve evangelické, 
Rudoleckého 15, Znojmo (vchod  
z Bezručovy ulice).  lp

Sbírka nejen šatstva

Děti, mládež školního věku i do-
spělá generace navštěvují programo-
vě bohatě sestavené aktivity, které 
jim nabízí Městská knihovna Znojmo. 
Tradičně mezi takové patří také celo-
republiková akce Březen – měsíc čte-
nářů, kterou vyhlašuje Svaz knihov-
níků a informačních pracovníků ČR. 

Letos s mottem S knížkou do ži-
vota – životem s knihou. Návštěvníci 
knihovny se tak mohou těšit na besedu 
se spisovatelkou Terezou Brdečkovou 
(12. 3. od 17.00). Hudebně laděnou 
besedu na téma Vltava – Smetanova 
symfonická báseň k 200. výročí naro-
zení Bedřicha Smetany povede ve stře-
du 13. 3. od 17.00 Pavel Frind. V úterý 
19. 3. představí spisovatel a záhadolog 
Arnošt Vašíček vzpomínkovou knížku 
Lovec záhad, ale také prozradí vtipné 
i dramatické historky, které se do jeho 
knížek už nedostaly.

Den otevřených dveří Od sklepa 
až po půdu uvítá zájemce 6. 3. od 9.00 
do 15.00 (jiný termín návštěvy je mož-
ný po osobní domluvě s Evou Šrámko-
vou na kontaktech sramkova@knihov-
nazn.cz, tel. 515 224 346). Ve stejný 

Březen bude v knihovně 
měsícem čtenářů

den pak Tereza Večeřová nabízí rozší-
řenou prohlídku Knihovny rakouské 
literatury, kdy se návštěvníkům pokusí 
předat alespoň část svého nadšení pro 
německy píšící autory a představí ne-
jen brouka Řehoře.

Oddělení pro děti ve středu 20. 3. 
ocení vítěze soutěže Literární osvěžení, 
v pátek 22. 3. se zapojí do Noci s An-
dersenem, kdy vybraná třída ZŠ pře-
nocuje v knihovně a pro děti bude 
připraven pestrý program. V úterý 
26. 3. v 10 hodin v  rámci projektu 
Bookstart aneb S knížkou do života 
přijede Hudební divadélko pro děti se 
Šárkou Svobodovou. Program je určen 
dětem ve věku od 1,5 roku do 4  let. 
„Na pobočce knihovny na ulici Louc-
ká se mohou nejen malí návštěvníci 
zapojit do tvorby knihy. A pokud rádi 
hádáte, můžete si zahrát únikovou 
hru pomocí hádanek,“ zve Eva Šram-
ková, vedoucí Oddělení pro dospělé. 
Tradiční součástí nabídky knihovny 
na akci Březen měsíc čtenářů je také 
amnestie na upomínky, registrace pro 
nové čtenáře zdarma či výprodej knih 
a časopisů.  lp, zdroj: EŠ

Velké dotace, zkvalitňování pe-
čovatelské i dalších služeb, včasná 
péče a desítky milionů korun do seni-
orských budov. To jsou střípky z toho, 
co přinesl rok 2023 ve Znojmě v soci-
ální oblasti.

V loňském roce bylo celkem vy-
placeno na sociální oblast, rodinné 
aktivity a zdravotnictví přes 57 mi-
lionů korun, a  to včetně příspěvku 
na provoz městské příspěvkové or-
ganizace Centrum sociálních služeb 
(přes 26 milionů). „Na dotacích bylo 
rozděleno více než 31 milionů korun. 
Podpořili jsme ve čtyřech dotačních 
programech 12 subjektů jako je cha-
rita, nemocnice, Kruh Znojmo nebo 
Rodinné centrum Maceška,“ zdůraz-
ňuje místostarosta Znojma Jan Blaha, 
který má sociální oblast ve své gesci.

Více péče v domácím prostředí 
Centrum sociálních služeb se 

loni zaměřilo na rozvoj pečovatelské 
služby. Důraz je kladen na zajištění 
terénní péče pro seniory a hendike-
pované. Došlo tak k navýšení počtu 
hodin, které pečovatelky stráví u uži-
vatelů v domácím prostředí. S  cel-
kovým počtem 58 pracovníků bylo 
obslouženo 364 uživatelů. Za pomoci 
nadačního fondu Abakus navíc cen-
trum rozjelo projekt paliativní péče 
v  pobytových sociálních službách  
pro seniory.

Spolupráce s charitou
Významným partnerem při zajiš-

ťování péče potřebným je pro město 
Oblastní charita Znojmo. „Přispěli 
jsme charitě na rozšiřování hospicové 
péče, v loňském roce byla tato služba 
poskytnuta na Znojemsku bezmála 
dvěma stovkám pacientů a jejich ro-
dinám, v  samotném městě Znojmě 

59 lidem. Padesátce rodin ohrožených 
chudobou ve Znojmě zase pomáha-
la služba Rodinný sociální asistent,“ 
přibližuje Blaha. „Město podpořilo 
i velmi potřebné Centrum včasné péče 
věnující se speciálně dětem ve věku 
do  8 let, které nechodí do  školky 
a v důsledku sociálního znevýhod-
nění nedosahují takových dovedností 
ve svém rozvoji, jako jejich vrstevníci 
a  selhávají ve škole,“ doplňuje mís-
tostarosta. 

Nové ordinace a podpora dětí 
s autismem

Dva poskytovatelé (Paspoint 
a DOTYK II) nově od roku 2023 rea-
lizují ranou péči pro děti s autismem. 
V rámci zajištění dostupnosti lékař-
ské péče vznikla v loňském roce nová 
chirurgická ambulance, kterou město 
podpořilo částkou přes půl milionu 
korun. „Jsem velmi rád, že došlo k na-
výšení kapacit i dětských praktických 
lékařů. V městském nebytovém pro-
storu v areálu MŠ Dělnická zahájila 
svoji činnost nová ordinace dětské 
lékařky,“ sděluje Blaha.

Jaké investice se plánují
Po zateplení jedné ze seniorských 

budov na Vančurově 17 přijde letos 
na  řadu i budova protější. Násled-
ně je plánována přestavba vnitřních 
prostor, kde vznikne nová odlehčo-
vací služba a zázemí pro pečovatel-
skou službu. U azylového domu se 
pak počítá s výstavbou nízkopraho-
vého denního centra pro osoby bez 
přístřeší. „V dalších letech přijdou 
na řadu revitalizace seniorských domů 
na Dukelské a na Vančurově 8 a také 
jednání o výstavbě nového Domova 
se zvláštním režimem,“ vyjmenovává 
Blaha. JB, red

Město pomáhá rodinám, 
seniorům a potřebným
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K a ž d o r o č n ě  s e 
střední škola na  Pří-
mětické ulici  (SOU 
a  SOŠ SČMSD, Znoj-
mo) zapojuje do akce 
Tulipánový měsíc. Ani 
letos bohulibou akti-
vitu nevynechala.

Tulipánový měsíc 
má za cíl vnést naději 
do života lidí potýkají-
cích se s onkologickým 
onemocněním. Pro-
střednictvím různých 
akcí přináší do života 
pacientů radost a pod-
poru. Dobročinnou 
iniciativu od roku 2013 
zaštiťuje organizace 
Amelie. Škála mož-
ností, jak každý může 
přispět svým dílem, je 
široká a  různorodá. 
Jedním z nejvýrazněj-
ších prvků je výtvarná 
výzdoba, která na on-
kologických odděleních v nemocni-
cích navozuje pozitivní vizuální ob-
raz důležitý pro psychickou pohodu  
pacientů. 

„Dobrovolníci, mezi nimiž jsou 
i žáci naší školy, vytvořili přáníčka, 
obrázky a zápichy do květináčů, vše 
s motivem tulipánů. Je úžasné vidět, 
jak žáci vnímají důležitost pomoci 
druhým a s jakým elánem a kreativitou 
pracovali. Výsledky jejich výtvarné 
aktivity, kterými se pravidelně zapo-

 Studentky při tvorbě tulipánu, symbolu dobročinné ak-
tivity. Tulipán je nejen poselstvím jara, ale také naděje pro 
pacienty na změny k lepšímu.  Foto: Archiv školy

 Ředitelka Simona Škaroupková.  Foto: Archiv ZL

 Ilustrační foto. 

jují do Tulipánového měsíce, nejenže 
zdobí nemocnice, ale také naplňují 
srdce pacientů nadějí. Tato akce není 
pouze o uměleckém vyjádření, ale také 
o lidskosti a empatii. Díky patří každé-
mu dobrovolníkovi! Společně tvoříme 
pozitivní změnu a přinášíme do života 
těch, kteří prochází složitým obdobím, 
světlo naděje,“ uvedla Marcela Sabo-
vá, učitelka a vedoucí oboru Sociální 
činnost na výše zmíněné střední škole. 

 lp, zdroj: M. Sabová

Tulipány od studentů 
přináší naději

Základní škola a Mateř-
ská škola Pražská má od 1. 
února 2024 novou ředitel-
ku Simonu Škaroupkovou. 
Jmenovala ji Rada města 
na základě výsledku kon-
kurzního řízení.

Konkurzní komise se 
po  posouzení přihlášek, 
řízených rozhovorů a  do-
savadních pracovních vý-
sledků usnesla, že ze sedmi 
uchazečů splňují příslušná 
kritéria pro výkon činnos-
ti ředitele nebo ředitelky 
příspěvkové organizace ZŠ 
a  MŠ Pražská ve  Znojmě 
čtyři uchazeči. Konkurzní 
komise také stanovila po-
řadí vhodných kandidátů. 
Na základě většinové shody 
členů komise obsadil první 
místo Lukáš Mertlík. Ten však nakonec 
z řízení odstoupil. Rada města proto 
jmenovala uchazečku, která se ve vý-
běrovém řízení umístila na druhém 
místě. 

Simona Škaroupková je absolvent-
kou Gymnázia Dr. Karla Polesného 
ve Znojmě a dále pedagogické fakulty 

Masarykovy univerzity v Brně. Násled-
ně si na Masarykově univerzitě dopl-
nila i studium pro výchovné poradce. 
V rámci pedagogické praxe působila 
na znojemských základních školách 
na Václavském náměstí, nám. Republi-
ky a od roku 2020 pracuje jako učitelka 
na ZŠ a MŠ Pražská.  dm

Vyšší nabídka kvalitní logopedic-
ké péče. Takový cíl si dala škola GPOA 
Znojmo. 

Svým studentům pedagogických 
oborů nabízí absolvování akredito-
vaného kurzu primární logopedické 
prevence. V  letošním školním roce 

úspěšně dokončilo kurz více než dva-
cet budoucích pedagogů. Osvědčení si 
převzali na začátku února v aule školy 
na Dolní České z rukou ředitele GPOA 
Znojmo Pavla Koláře a místostarosty 
Znojma Jana Blahy. Úspěšným ab-
solvováním si studenti rozšířili svoji 

kvalifikaci, uplatnění mohou najít 
v  logopedických nebo příprav-
ných třídách. Ve své práci s dětmi 
se budou zaměřovat na prevenci 
řečových vad a  cíleně podpo-
rovat přirozené komunikační 
schopnosti. Jak totiž ukazují sta-
tistiky, jen ve Znojmě potřebu-
je pomoc logopeda až 270 dětí 
z  mateřských škol a  130  žáků 
prvních a  druhých ročníků  
základních škol.  dm

Nová ředitelka
na škole Pražská

Budoucí logopedové

Nejlepší klobásy umí ve Znojmě. 
Přesvědčili se o tom návštěvníci me-
zinárodního Klobásového festivalu 
v maďarském městě Fonyód.

Pozvání na festival, jehož nedílnou 
součástí je i klání v přípravě klobás, ob-
drželo Znojmo od svého dlouholetého 
partnerského města Nové Zámky. Sou-
těžní tým poskládala Střední odborná 
škola Znojmo na ulici Dvořákova. Stu-
denti 3. ročníku oboru Kuchař-číšník 
pod vedením mistra odborného výcvi-
ku Michala Kocha si nakonec z akce, 

které se zúčastnilo celkem 35 týmů, 
odvezli dvě zvláštní ceny. Jejich klobása 
s bylinkovým pestem získala ocenění 
za nejlepší recept, a navíc i za origi-
nalitu výrobku. Soutěžící do Maďar-
ska doprovodili zastupitel města Karel 
Blahůšek a městská architekta Iveta 
Ludvíková. „Chtěl bych moc poděkovat 
vedení školy a také soutěžnímu týmu 
za to, jak se zhostili reprezentace naše-
ho města,“ uvedl Blahůšek. Maďarský 
Fonyód je partnerským městem No-
vých Zámků.   dk, dm

Zlatý úspěch ve Fonyódu

Město Znojmo opět ocenilo ty, 
kteří svojí vánoční výzdobou v ulicích 
města dotváří sváteční atmosféru. 

První místo za výzdobu svého domu 
získala Petra Braunerová z Hradiště. 
Druhé místo obsadila Věra Ambrozko-
vá z ulice Palackého a na třetím místě 
se umístila Petronela Hájková z ulice 
U Branky. V kategorii O nejkrásnější 

vánoční výlohu v centru města zvítězila 
prodejna MAMI BABY na Horní České, 
druhé místo získalo Bistro Mikuláš (Sta-
ré Město) a třetí Fotop (Horní Česká). 
Nejhezčí stromečky na Obrokové tento-
krát patřily MŠ Dělnická a ZŠ Václavské 
náměstí – odloučené pracoviště Jubilejní 
park. Zvláštní cenu si zasloužily děti ze 
skupiny Buďme v tom spolu.  zk

Vánoční Znojmo 2023 má své vítěze
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Vydat se mimo hranice města, 
nadechnout se „jiného“ vzduchu, po-
znat zatím nepoznaná místa, a pře-
devším udělat něco pro své zdraví.

Tak by se dala zjednodušeně cha-
rakterizovat aktivita Klubu českých 
turistů Znojmo (dále jen KČT), který 
organizuje kolektivní turistiku již ně-
kolik desetiletí. V současné době má 
znojemský klub 83 členů, otevřený 
je stále nově příchozím. „Základní 
formou pěší turistiky jsou sobotní vy-
cházky. Rádi na  nich uvítáme také 
účastníky z řad veřejnosti, kteří, i když 
nejsou našimi členy, chtějí sobotní 
dopoledne strávit pohybem na čer-
stvém vzduchu. Trasy jsou fyzicky 
nenáročné, vhodné i  pro seniory,“ 
zve Karel Škulec, místopředseda KČT 
Znojmo a dodává: „Pro zájemce, kteří 
chtějí vstoupit do našich řad, máme 
na webu kctznojmo.cz podmínky člen-
ství v KČT Znojmo. Členství zároveň 
znamená i pojištění proti úrazu.“ 

Sobotní vycházky 
Obvyklý scénář nejčastěji sobot-

ní vycházky začíná srazem účastníků 

Pojďte s námi na vycházku!
na znojemském vlakovém nebo au-
tobusovém nádraží, odjezdem do cíle 
a poté putováním zpět do Znojma. 
U  vzdálenějších cílů (Břeclavsko, 
Hrušovansko, Vranovsko) to časově 
představuje návrat v pozdějším od-
poledni. Účastníci, kteří vytvoří sku-

 Turistika nenásilným způsobem spojuje zásady zdravého životního stylu, s pozorováním 
měnící se přírody v průběhu roku a nabízí i společenské kontakty.  Foto: Archiv ZL

pinu 10 až 15 turistů (nebo větší) se 
vrací společně. Sraz na vycházky je 
vždy nejpozději 15 minut před od-
jezdem dopravního prostředku nebo 
odchodem. Vycházka se koná za  ja-
kéhokoli počasí, časy a  trasy se ale 
mohou měnit. Vycházky vede cvičitel 

turistiky Josef Ečer (dotazy: jose.ec@ 
seznam.cz, tel. 607  192  710, běž-
ně v  době před vycházkou). Plán 
vycházek najdete na  str. 13 a webu  
kctznojmo.cz. 

Zájezd i za tvarůžkem
KČT Znojmo pořádá také jedno-

denní zájezdy. Na nejbližší dva se mů-
žete zapsat už nyní:
7. dubna 1. – První jarní výšlap Jiho-
moravské oblasti KČT – Černá hora
25. května 2. – Putování za Loštic-
kým tvarůžkem

Platbu za vybraný zájezd pošlete 
na účet 2400759277/2010 (pro organ. 
turisty 200 Kč, pro veřejnost 300 Kč, 
děti polovinu). Jako variabilní sym-
bol uveďte číslo zájezdu (1. nebo 2.), 
do  poznámky nezapomeňte napsat 
jméno a  příjmení. Každý zájezd se 
platí zvlášť! Peníze se nesčítají. „Plat-
ba je považována za  závaznou při-
hlášku, kterou očekáváme u zájezdu 
1. – do 15. března a u zájezdu 2. – 
do 30. dubna,“ uvedl místopředse-
da Škulec. Plán zájezdů je na webu  
kctznojmo.cz.  lp

 Moje nová tvář – silný příběh mladé ženy, kterou zhrzený přítel polil kyselinou. 
 Foto: Archiv MFF JS

Dvacátý šestý ročník Mezinárod-
ního filmového festivalu o lidských 
právech JEDEN SVĚT nabídne snímky 
veřejnosti od 19. do 22 března ve zno-
jemském Kině Svět.

Festival začíná v březnu tradičně 
v Praze, a  lidé ho uvidí také v dal-
ších 47 městech po celém Česku, poté 
se přesune do Bruselu. Letos vstoupí 
filmový JEDEN SVĚT do  druhého 
čtvrtstoletí existence s několika no-
vinkami. Kromě nadčasové nové vi-
zuální podoby (a  to včetně loga) je 
jednou z nejdůležitějších obohacení 
programové nabídky o fikční čili hra-
né filmy, které se budou s dokumenty 
myšlenkově doplňovat. Tato novinka 
také přinesla změnu v názvu festivalu, 
dosud zaměřeného pouze na doku-
menty. Na festivalu ale opět nebude 
chybět debatní program s hosty vždy 
po skončení projekce.

Co nabídne festival ve Znojmě
V zahajovacím úterý v Kině Svět 

19. března v  17.30 otevře festival  
JEDEN SVĚT český snímek Moje 
nová tvář o pětadvacetileté Martině, 
která po kyselinovém útoku přichází 
o zrak. Přesto si svůj život pomaličku 
bere zpět. Debatovat přijede režisérka 
Jarmila Štuková, producentka Maja 

Hamplová a  lékař Břetislav Lipový. 
Letošní festivalovou novinku fikční 
snímky bude zastupovat od 20.00 film 
Já, kapitán – aktuálně nominovaný 
na Oscara v kategorii Nejlepší me-
zinárodní film (výsledek bude znám 

11. března v živém přenosu na ČT2 
od 01.00). Tým Znojemské Besedy ale 
vybral další snímky. 

Ve středu 20. března to bude český 
dokument Hranice Evropy (od 17.30), 
který podává zprávu o novodobých 

formách vykořisťování. Snímek je 
zachycením osobní zkušenosti re-
portérky s pracovními podmínkami 
v západní Evropě. Debatovat s divá-
ky o něm přijedou režisérka Apolena 
Rychlíková a reportérka Saša Uhlová. 
A ve 20.00 pak promítne kino film 
Venezuela: Země ztracených dětí – 
dokument natočený v tamějších slu-
mech zblízka ukazuje, jak dlouhodobé 
zanedbávání infrastruktury dopadá  
na ženy a děti. 

Do čtvrtečního večera 21. března 
se dostaly snímky Queendom (17.30) 
o světě mezi mladým a starým Ruskem 
v osobě queer umělce Gena a doku-
ment Namaste Himaláj (20.00) o nu-
cené izolaci dvou turistů v Nepálu. 
V pátek 22. března půjde o projekci 
vítězného snímku z  festivalu v Sun-
dace Útěk z Utopie (17.30) – napí-
navý pohled na to, co vše jsou lidé ze 
Severní Koreje ochotni podstoupit, 
aby získali svobodu. Hostem k němu 
bude novinářka Magdalena Slezáková 
z Deníku N. Jeden svět ve Znojmě 
zakončí dokument Rahčan – Ella se 
bouří (20.00) – o Elle popové hvězdě 
a aktivistce, která patří k národu Sámů, 
nejsevernějšímu původnímu obyvatel-
stvu Evropy. Více o festivalu najdete 
na webu jedensvet.cz. lp

Jeden svět má adepta na Oscara



Plemeno – Kříženec salašnického psa (velký vzrůst) | Věk – 7 let
Nový domov s velkou zahradou hledá velmi přátelský Majk. Jde o kontaktního 
a milého hafana milujícího lidskou společnost, který potřebuje větší prostor na bě-
hání. Při venčení na vodítku tahá, ale jiných psů si nevšímá. Měl by ale být zvířecím 
jedináčkem. Kvůli jeho neohrabanosti jej nedoporučujeme k malým dětem, mohl 
by je při hře povalit.
Zájemci o naše svěřence nás mohou kontaktovat: 
Městský útulek Načeratice, tel. +420 602 307 801, www.znojmozelen.cz, 
FB, e-mail: utulek.znojmo@znojmozelen.cz.
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 Fotograf Zdeněk Dvořák. Jeho snímky 
spolu s  dalšími oceněnými jsou do  31. srp-
na 2024 k vidění v Nové budově Národního 
muzea v Praze.  Foto: L. Jíšová

Zdeněk Dvořák si za snímky zno-
jemského vinobraní odnesl z pres-
tižní novinářské soutěže Czech Press 
Photo 2023 třetí místo v  kategorii 
Každodenní život.

Několikanásobně oceňovaný foto-
graf patří k těm, kteří ze Znojemského 
historického vinobraní pořizují jedi-
nečné a neopakovatelné záběry. „Zde-
něk Dvořák je dvorním fotografem 
našeho vinobraní. Jeho fotografie jsou 
jedinečné a my jsme rádi, že naše spo-
lupráce pokračuje několikátým rokem, 
a že je vlastně i takovým pomyslným 
členem naší produkční rodiny festiva-
lu. Za tento úspěch mu patří velká gra-
tulace a poděkování,“ říká František 
Koudela, ředitel Znojemské Besedy.

Fotografie Zdeňka Dvořáka za-
chycující krále v zákulisí hlavní scény, 
emoce lidí vztahující ruce na králov-
ského šaška, kontrast katů s návštěv-
níky, historické postavy s mobilními 
telefony i mimořádný pohled na stín 
postav vinobraní. To je velmi krát-
ký popis jednotlivých snímků, které, 

v kombinaci se záběrem samotným, 
zaujaly mezinárodní porotu Czech 
Press Photo a vynesly fotografovi další 
uznání jeho umělecké práce.  KS, lp

Dvořákovo vinobraní 
na Czech Press Photo

 Herec Pavel Nový v roli vodníka Ivana.  Foto: FB Docela velké divadlo

Klub českých turistů Znojmo při-
pravil pro své členy a také pro zá-
jemce z řad veřejnosti plán vycházek 
na první polovinu roku 2024. 

Ujít by vám určitě neměly. Skýtají 
totiž zdravou psychickou a  tělesnou 
pohodu a poznávací i společenské zá-
žitky. Startuje se ve Znojmě na vlako-
vém (ČD) nebo autobusovém nádraží 
(BUS). Více na webu kctznojmo.cz.  lp

24. 2. Šatov–Peklo–Hnanice, ČD 8.57
2. 3. Únanov–Losolosy–Kuchařovi-
ce, BUS 8.17
9. 3. Božice–Emin zámek–Hrušo-
vany, ČD 8.56
16. 3. Podmolí–Nivky–Šobes–Hna-
nice, BUS 9.00
23. 3. Šatov–Skalka–Popice, ČD 8.57
30. 3. Suchohrdly–Purkrábka–Deblí-
nek–Kuchařovice, BUS č.801 v 7.55
1. 4. Valtice–Velikonoční vycházka, 
ČD 6.56

Vykročme vstříc zdravému 
životnímu stylu

6. 4. Božice–České Křídlovice–Há-
jenka–Lechovice, BUS 6.56
13. 4. Zálesí roz.–Augustův Dvůr–
Vesce, BUS 7.02
20. 4. Sedlec.Raisna–Valtice, ČD 8:56
27. 4. Mramotice rozcestí–Plenkovi-
ce–Hl. Mašůvky, BUS 9.00
4. 5. Těšetice–Vodní nádrž–Hubert–
Výrovice, BUS 6.56
11. 5. Eurovýšlap Retz–Znojmo (start 
v Retzu)
18. 5. Čížov–Vranovské brány–Vra-
nov, BUS 9.00
25. 5. Zálesí–Petrovy skály–Chvala-
tická zátoka–Bítov, BUS 7.02
1. 6. Vratěnín–Bílý kříž–Podhradí, 
BUS 9.00
8. 6. Šumná–Švýcarská zátoka–Vra-
nov, ČD 7.38
15. 6. Grešlové Mýto–Jevišovice, BUS 
9.00
29. 6. Sed lec–Vi na řst v í  Vica n–
Sv. kopeček–Mikulov, ČD 6.56

Docela velké divadlo Litvínov 
přiveze 19. března do znojemského 
divadla Lucernu – pohádkovou kla-
siku Aloise Jiráska. Postavu starého 
vodníka Ivana v ní vystřihnul herecký 
bard Pavel Nový.

Jedná se o autorovu nejznáměj-
ší hru a zároveň o vůbec nejhranější 
původní českou divadelní hru všech 
dob, která byla několikrát zfilmována. 
A proč litvínovské divadlo nazkouše-
lo právě toto Jiráskovo dílo? „Protože 
nechceme žit v zemi, kde slova odvaha, 

Pavel Nový jako starý 
vodník v Lucerně

morálka, víra, úcta ke druhým i k pří-
rodě, a hlavně pravda a láska se stala 
slovy skoro sprostými. Když se na lidi 
podíváme s nadhledem, zjistíme, že se 
od postav z Lucerny moc nelišíme. Je 
zvláštní, že to všechno napsal Jirásek 
už v roce 1905. Více než sto let starý 
příběh je v současné době aktuálnější, 
než bychom si přáli,“ vysvětlili divadel-
níci. Lucernu s Pavlem Novým uvidí 
diváci v Městském divadle ve Znojmě 
19. března od 19.00 hodin. Vstupenky 
lze zakoupit na TIC Obroková.  lp



KONCERTY

17. 1. – 19. 3. 2024 
JAZZFEST ZNOJMO
Znojmo a další místa – 20. ročník 
zimního festivalu. 
Více na www.hudbaznojmo.cz/
jazzfest
23. 2. Nigel Price Organ Trio (UK), 
Sklepení U císaře Zikmunda, 19.00
29. 2. The Black Hole (USA), 
Sklepení U císaře Zikmunda, 19.00
1. 3. Tellinger & Fresk Quartet 
(JAR/USA), Sklepení U císaře 
Zikmunda, 19.00
7. 3. Jazzové kurzy, sály kláštera 
v Louce, 9.00–17.00
7. 3. Jam session, Sklepení U císaře 
Zikmunda, 19.00 
8. 3. Crossover Quintet (CZ), 
Enotéka, 19.00
13. 3. Petre Lipa & Vojět Dyk (SK/
CZ), Domeček, 19.00
16. 3. Bog Wolf Band (UK), Sklepení 
U císaře Zikmunda, 19.00
19. 3. Brave Rival (UK) na snímku, 
kostel sv. J. Křtitele, 19.00

 

6. 3. DUO JAMAHA: ROZTOČÍME 
TO TOUR 2024
Městské divadlo – novinky z nově 
připravovaného alba, pecky 
z aktuálního CD a hity, které znáte 
z TV Šlágr. 18.00.

6. 3. DAVID ULIČNÍK: DIALOGY 
S KRYLEM
Centrum Louka – koncertní pocta 
Davida Uličníka Karlu Krylovi. 
19.00. Více na str. 15.

14. 3. INFLAGRANTI 
A TEREZA MÁTLOVÁ
Městské divadlo – dámské 
smyčcové trio Inflagranti kombinuje 
klasickou i poprockovou hudbu. 
Jako host vystoupí sólistka 
Národního divadla Tereza Mátlová. 
19.00.

20. 3. ROMAN HORKÝ
Městské divadlo – koncertní recitál 
frontmana skupiny Kamelot. 19.00.

VÝSTAVY

2. 11. – 26. 5. 2024 
PŘÍBĚH HRDÉ POKORY
Minoritský klášter – výstava 
k 140. výročí narození Alice 
Wienerové, mecenášky 
znojemského muzea. 

PAMÁTKY

ZNOJEMSKÉ PODZEMÍ
Slepičí trh 2, Znojmo, tel. 515 221 342, 
e-mail: podzemi@znojemskabeseda.cz, 
www.znojemskabeseda.cz. 
Otevřeno: denně říjen až červen 
9.00–17.00 (poslední prohlídka 
hodinu před zavírací dobou). 

RADNIČNÍ VĚŽ
Zavřeno z důvodu rekonstrukce. 

EXPOZICE PIVOVARNICTVÍ 
Hradní ul., tel. 515 261 668, 
e-mail: pivovarnictvi@
znojemskabeseda.cz,
www.znojemskabeseda.cz. 
Otevřeno: celoročně Po–Ne 9.00–17.00.

PROHLÍDKY MĚSTA 
Prohlídky města na základě 
individuální domluvy pro 
minim. pět osob. Bližší informace 
na TIC Obrokova, tel. 515 222 552.

KOSTEL NANEBEVZETÍ 
P. MARIE A SV. VÁCLAVA 
V LOUCE
Komentované prohlídky denně, 
čas lze zjistit na tel. 537 020 700. 
Prodej vstupenek v TIC Louka 
a TIC Obroková. 

ZNOJEMSKÝ HRAD
Hradní 10, Znojmo, tel. 515 222 311, 
www.muzeumznojmo.cz. 
Zavřeno do dubna.

ROTUNDA
Hradní 1, Znojmo, tel. 515 222 311, 
www.muzeumznojmo.cz. 
Zavřeno do dubna.

MINORITSKÝ KLÁŠTER 
Přemyslovců 8, Znojmo, 
tel. 515 282 211, 
www.muzeumznojmo.cz. 
Stálé expozice. 
Otevřeno: celoročně Po–Pá  
9.00–17.00, So–Ne 10.00–17.00.

DŮM UMĚNÍ
Masarykovo nám. 11, Znojmo, 
tel. 515 226 529, 
www.muzeumznojmo.cz. 
Stálé expozice. 
Otevřeno: celoročně Út–So  
9.00–17.00, Ne 14.00–17.00.

CORNŠTEJN
zřícenina hradu
tel. 604 891 875, 515 282 211, 
www.muzeumznojmo.cz. 
Zavřeno do dubna.

PAMÁTNÍK PROKOPA DIVIŠE
Farní úřad u sv. Markéty, 
Znojmo-Přímětice, tel. 736 465 085, 
www.muzeumznojmo.cz. 
Zavřeno do května.

MUZEUM MOTORISMU 
a EXPOZICE HRAČEK
Koželužská 44, Znojmo, 
tel. 603 548 351, 
e-mail: jandrozd@email.cz, 
www.muzeum-motorismu.cz.
Otevřeno: listopad až únor So–Ne 
9.00–17.00 nebo dle domluvy.

OSTATNÍ

TIC OBROKOVÁ
Obroková ul. 10, tel. 515 222 552, 
e-mail: tic@znojemskabeseda.cz, 
www.znojemskabeseda.cz. 
Otevřeno: listopad až březen Po–Pá 
8.00–18.00.

TIC LOUKA
Centrum Louka – Loucká 25, 
tel. 537 020 700, 
e-mail: ticlouka@znojemskabeseda.cz,
www.znojemskabeseda.cz. 
Otevřeno: listopad až březen Po–Pá 
9.00–17.00, So–Ne 9.30–11.30, 
12.30–14.00.

TIC HRADNI 
Hradní ul. – v Expozici pivovarnictví, 
tel. 734 767 286, 
e-mail: tichradni@znojemskabeseda.cz, 
www.znojemskabeseda.cz. 
Otevřeno: denně 9.00–12.00, 
12.45–16.00.

VLKOVA VĚŽ – INFORMAČNÍ 
CENTRUM VOC ZNOJMO 
Kollárova ul., tel. 777 323 136, 
www.vocznojmo.cz. 
Zavřeno do dubna.

MEZINÁRODNÍ 
CYKLOTURISTICKÉ 
INFOCENTRUM
Loucká 32a, tel. 608 736 135, 
e-mail: cykloklubznojmo@seznam.cz, 
www.cykloklubznojmo.cz. 
Otevřeno: listopad až březen 
víkendy, svátky 9.00–19.00. 
Zápůjčky kol, elektrokol, koloběžek 
a elektrokoloběžek i mimo uvedenou 
dobu.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Zámečnická 9, tel. 515 224 346, 
e-mail: knihovna@knihovnazn.cz, 
www.knihovnazn.cz.
Otevřeno: odd. pro dospělé 
Po 12.00–18.00, Út–Čt 8.00–18.00, 
Pá 8.00–17.00, odd. pro děti Po, Út, 
Čt 12.00–18.00, St 8.00–18.00, Pá 
12.00–17.00.
23. 2. Jordánsko, cestov.přednáška, 
17.30

27. 2. Bookstart – S knížkou 
do života 0–3 let, 10.00
27. 2. Bookstart – S knížkou 
do života 3–6 let, 16.00

KINO SVĚT

Havlíčkova 7, tel. 515 261 271, 
e-mail: info@illusion.cz, 
www.kinoznojmo.cz.
Aktuální program na webu kina.

MĚSTSKÉ DIVADLO

Náměstí Republiky 20, tel. 515 224 324, 
e-mail: maixnerova@znojemskabeseda.cz.
Předprodej: 
TIC Obroková, tel. 515 222 552,
TIC Louka, tel. 537 020 700,
e-mail: vstupenky@znojemskabeseda.cz. 

24. 2. CARMEN Y CARMEN
(Nový termín). Procházka notoricky 
známou operou G. Bizeta Carmen, 
která se však změní ve zběsilý úprk. 
Hrají: D. Pecková, B. Hrzánová, 
J. Jiráň a další. 19.00.

3. 3. SETKÁNÍ SBĚRATELŮ 
A PŘÁTEL ZNOJMO
Centrum Louka – tradiční setkání 
sběratelů všech oborů. Součástí akce 
bude promítání vzácných starých 
fotografií Znojma a okolí sběratele 
J. Vlasáka a historika J. Kacetla. Více 
informací na tel. 605 043 812. 9.00.

4. 3. PLYNOVÉ LAMPY
(Nový termín). Detektivní hra, 
ve které je vše, co má dobrá 
detektivka mít. Hrají členové 
DS Rotunda Š.Charvátová, K. Tomek, 
M. Machal a další. 19.00.

5. 3. DOKUD NÁS SMRT 
NEROZDĚLÍ
Travesti Show skupiny TECHTLE 
MECHTLE. 19.00.

19. 3. LUCERNA
Herec divadla Ypsilon Pavel Nový 
v Jiráskově klasice. 19.00.  
Více na str 13.

25. 3. LEŽ... ANEB KOMEDIE 
O PRAVDĚ

Komedie Divadla VERZE rozvíjí téma 
pravdy a lži v partnerských vztazích. 
Hrají: P. Špalková, P. Lněnička, 
J. Dolanský a další. 19.00.

PORTÁL KULTURY
A CESTOVNÍHO RUCHU 

www.znojemskabeseda.cz, 
www.facebook.com/ZnojemskaBeseda
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12. 1. — 28. 2. PATRIK KRIŠŠÁK: 
ZEMĚ BEZ NÁS
GaP – Patrik Kriššák rozvíjí 
experimentální malířskou techniku, 
kdy nanáší barvy přímo z nádob 
na plátno v horizontální poloze.

20. 1. – 19. 5. ADOLF OBORNY: 
HOMO BOTANICUS
Minoritský klášter – výstava představí 
botanika evropského významu 
A. Oborného (1840–1924), výjimečnou 
osobnost znojemského regionu.

16. 2. – 26. 5. MIROSLAVA 
KRAUSOVÁ / PAVEL KAŠPÁREK: 
DIALOGY
Dům umění – poprvé spolu vystavují 
dlouholetí přátelé: uznávaná textilní 
výtvarnice a znojemský umělec.

1. 3. – 17. 4. JULIUS REICHEL: 
VESMÍRNÁ ODYSEA
GaP – současné obrazy 
Julia Reichela (*1981). 
Vernisáž 1. 3. ve 20.00 za osobní 
účasti malíře a také kurátora 
Radka Wohlmutha.

DALŠÍ AKCE

GaP / GALERIE A PROSTOR
Kollárova 27, 
www.galerieaprostor.cz, 
fb, tel. 737 990 973. Akce pro děti, 
dospělé i seniory. 
22. 2. Klavírní čtvrtky – přijďte cvičit 
na piano, 18.00
24. 2. Dětem – Výtvarný workshop, 
10.00
28. 2. Ranní jóga mezi obrazy –
cvičení s M. Mangovou, 7.30
25. 2. Černé díry v hledáčku 
kosmických misí – přednáška, 17.00
27. 2. J. Rendl: 10 000 kilometrů pěšky 
Jižní Amerikou – cestování, 19.00
28. 2. Co.labs: Wer Ich – divadlo, 19.00
2.–3. 3. Knihomolský bazar, 
So 10.00–16.00, Ne 12.00–16.00
7. 3. Beseda s novinářem T. Etzlerem, 
19.00
9. a 10. 3. Vintage móda v galerii – 
pop up Svobodné Evy,  
vždy od 10.00

44. PŘEDNÁŠKOVÝ CYKLUS 
JIHOMORAVSKÉHO MUZEA
leden až březen 2024
Znojemská Beseda, dolní sál, 
vždy od 18.00. 
Více na www.muzeumznojmo.cz.
22. 2. T. Pavelková (JMM): 
Výprava nejen na mořské dno 
s paleontologem A. Rzehakem
29. 2. D. Rožnovský (JMM): 
Cornštejn: Příběh knihy
7. 3. F. Drybčák (JMM): Masaryk 
ve Znojmě
14. 3. A. Nejedlá (JMM): Archeologie 
a obrazová rekonstrukce v pohřebním 
ritu lengyelské kultury

21. 3. R. Němec (JMM): Po stopách 
botanika prof. Obornyho 
28. 3. V. Vítek, M. Ludvík (soukromí 
badatelé): Tanky na Dyji 1945

PŘEDNÁŠKOVÝ CYKLUS 
NP PODYJÍ
leden až únor 2024
Dům umění, vždy od 19.00. Více 
na www.nppodyji.cz, vstup zdarma.
27. 2. B. Červená: Gorily v mlze 

RODINNÉ CENTRUM MACEŠKA
Pražská 80, areál MŠ Pražská, 
více na www.maceskaznojmo.cz, 
tel. 773 670 915
23. 2. Solfeggio frekvenční uvolnění 
a regenerace, 18.00
9. 3. Zážitkový celodenní pobyt pro 
děti, 9.00

1.–2. 3. ZNOVÍNSKÝ KOŠT VÍN
Loucký klášter – Znovín Znojmo 
a Vinné sklepy Lechovice zvou 
na tradiční pochůzkovou ochutnávku 
vín. Hraje CM Jožky Šmukaře. 
Pá 16.00–21.00, So 14.00–21.00. 
Vstup zdarma.

3. 3. SETKÁNÍ SBĚRATELŮ 
A PŘÁTEL ZNOJMA
Centrum Louka – sběratelská burza 
a promítání starých fotografií Znojma 
a okolí. 9.00.

8. 3. A SPORTUJ! 
Centrum Louka – motivační beseda 
pro rodiče a děti, soutěž, autogramiáda, 
překvapení. Host fotbalista JAN 
KOLLER, moderuje herec MIROSLAV 
HRABĚ. Vstupenky na webu  
smsticket.cz. 19.00.

14. 3. LiStOVáNí: STOP

Znojemská Beseda – další z řady 
scénického čtení. Tomáš Poláček 
představí svoji knihu STOP, dále hrají 
A. Novotný a J. Ressler. 17.00.

16. 3. PAROHÁČSKÝ VANDRBÁL
Sportbar u Prazdroje, Pražská 11, 
Znojmo – 30. vandrbál country 
skupiny Paroháči. Welcome drink, 
slosovatelné vstupenky, show 
Standy Duška, ukázka country 
tanců a kvíz o ceny. Předprodej 
vstupenek 120 Kč v Jeans Mode, 
Horní Česká 10. 20.00.

NENECHTE SI UJÍT
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 KONCERT

David Uličník: Pocta Karlu Krylovi
Dav id Ul iční k , 
vynikající vokali-
sta 4TETu, uvede 
6. března v Cen-
tru Louka pro-
gram k 80. výročí 
narození a 30. vý-
ročí předčasného 
úmrtí Karla Kry-
la. Krylovy písně 
pohnuly dobou 
i  lidmi. „Byl re-
belem, který slo-
vem sekal jako 
šavlí a  tnul verši 
do  živého. Byl 
to velk ý česk ý 
básník. Chci, aby 
jeho písně zněly 
teď a tady, a tím 
Karla Kryla osla-
vily,“ říká o svém novém projektu David Uličník, v jehož podání uslyší publi-
kum nejslavnější Krylovy songy od 19.00 hodin.  lp

 BESEDA

Český novinář (nejen) z americké CNN v moravském GaPu
Ve čtvrtek 7. března se můžete v GaP/ Galerii a Prostoru na Kollárově ulici 
ve Znojmě potkat s Tomášem Etzlerem. Uznávaný český novinář, který pů-
sobil na americké CNN jako stálý zpravodaj České televize v Číně je prvním 
Čechem oceněným cenou Emmy. Beseda k jeho nejnovější knize Novinářem 
v Číně 2: Nezešílet! začne v 19.00 hodin.  lp

 NOC DIVADEL

Noc divadel s hereckým workshopem a francouzskými šansony

Noc divadel se od letošního roku přesouvá z tradičně listopadového termí-
nu do jarního měsíce března. V Městském divadle ve Znojmě tak 12. ročník 
přivítá návštěvníky již v  sobotu 23. března. Od 8.30 začne hereckým 
workshopem pod vedením Michaely Dolinové. Odpoledne se dveře divadla 
otevřou v 17.00 hodin. Součástí programu budou také šansony v podání 
herečky Chantal Poullain (na snímku). Její nezaměnitelný hluboko posazený 
hlas, lahodnou francouzštinu i doprovodnou jazzově laděnou kapelu Trio 
Štěpána Markoviče uvidíte a uslyšíte od 18.00 hod. Nezapomeňte si na TIC 
Obroková pořídit vstupenku, která vám zajistí místo v hledišti.  lp
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Jitko, dlouhodobě Vás sleduji a  je 
mi ctí Vás oslovit. Co byste čtená-
řům Znojemských listů řekla sama 
o sobě? (úsměv) 

Co bych tak řekla… (úsměv) Jsem 
pořád ještě student, letos budu ma-
turovat na gymnáziu a budu skládat 
přijímačky na vysoké školy. Ráda bych 
se ucházela o obor fyzioterapie, nejlé-
pe na sportovní fakultě, který by mě 
dostal co nejblíže ke  sportu i v ná-
sledujících letech. Věnuji se aktivně 
dvěma sportům, atletice a korfbalu. 
Trénuji přibližně osmkrát týdně, takže 
musíte uznat, že společně s maturitou 
a přijímačkami mi to dává všechno 
pořádně zabrat. (úsměv)

A co vaše sportování? 
Jak už jsem zmiňovala, moje 

zájmy směřují k atletice a korfbalu. 
Na korfbale jsem už od mých pěti let, 
takže letos už hraji čtrnáctým rokem. 
Atletiku jsem začala později, i s roč-
ní pauzou dělám atletiku cca 6 let. 
V ní se věnuji vrhačským disciplínám, 
což znamená vrh koulí, hod oštěpem 
a hod diskem. Nejdříve jsem ale začala 

Jitka Pavlíčková: Znojemský korfbal je velice úspěšný
s hodem oštěpem, postupně se na to 
navázaly i ostatní disciplíny. 

Vaše korfbalové úspěchy? 
S  naším znojemským klubem 

máme, si myslím, dost úspěchů. Máme 
jak zlatá, stříbrná, tak i  bronzová 
umístění. Minulý rok jsme například 
vyhráli MČR v 1. lize. Pak v české re-
prezentaci jsem už od 15 let, kdy jsme 
v roce 2019 vybojovali na mistrov-
ství Evropy 3. místo v hale a 1. místo 
na písku v tzv. Korfbalu 4. Předminulý 
rok v trochu vyšší reprezentaci, U17, 
jsme skončili na  mistrovství světa 
na krásném 4. místě. V tom roce jsme 
pak ještě v Kutné Hoře na MS vybo-
jovali za  zase vyšší kategorii, U19, 
6. místo. Minulý rok jsme v U19 měli 
nejlepší šanci být na stupních vítězů, 
kdy se nám nepodařilo udržet si nás-
kok nad lepšími týmy a prohráli o dva 
koše nebo dokonce jenom i o  jeden. 
Nakonec jsme si došli pro 5. místo 
(opět na MS). Zatím můj (náš) nejlep-
ší výsledek byl, když jsme za ještě vyšší 
reprezentační výběr, U21, minulý rok 
v Kolíně o prázdninách vybojovali 

 Sestry Lenka a Jitka Pavlíčkovy.
 Foto: Libor Duchoň

na mistrovství Evropy 3. místo. Měla 
jsem i tu čest se podívat v říjnu 2023 
do Asie přímo s národní seniorskou 
reprezentací na  Mistrovství světa 
na Taiwanu. Zde jsme se z celkových 
24 týmů dostali do boje o třetí místo, 
který jsme s Belgií prohráli, takže jsme 
skončili čtvrtí. Je to nejlepší výsle-
dek naší reprezentace za posledních 
15  let, a  tímto jsme si zajistili kvali-
fikaci na Světové hry, které se konají 
příští rok v Číně... 

Znojemská atletika? 
Musím říct, že se atletika ve Znojmě 

dost rozšiřuje. Je to díky přípravkám 
a mladšímu žactvu. Máme už i konečně 
svoje vlastní týmy juniorů a juniorek, 
dokonce i žen a mužů. Za poslední roky 
jsme totiž hostovali za jiné oddíly. Po-
dařilo se nám i utvořit webové stránky 
a jiné sociální sítě, jako je Instagram 
nebo Facebook, tak doufám, že se více 
dětí k nám ještě připojí. (úsměv) 

Jitko, děkuji za rozhovor. Fandím 
Vám a jste mi vzorem! 

 Libor Duchoň

Slavnostní vyhlášení nejúspěš-
nějších sportovců za minulý rok pro-
běhlo patnáctého února ve znojem-
ském divadle. A jak vše dopadlo? 

Sportovec jednotlivec dospělí:
1. René Vymětal, biketrial (ÚAMK – 
SK Biketrial Zn. a SVČ Zn.), 2. Vikto-
rie Bulínová, muaythai (SK Valetudo 
RK Zn.), 3. Nikola Lettlová, lukostřel-
ba (Lukostřelecký klub Zn.), 4. Jitka 
Pavlíčková, atletika a korfbal (TJ Zn., 
oddíl atletiky; Modří Sloni Zn.), 5. Si-
mona Kuchařová, běh (Rabbits Zn.), 
6. David Bix, atletika (TJ Zn., oddíl 
atletiky), 7. Marek Hlávka, biketrial 
(ÚAMK – SK Biketrial Zn. a SVČ Zn.), 
8. Simona Wirglerová, tenis (Tenisový 
klub Zn.), 9. Ekaterina Chernyavskaya, 
stolní tenis (TT Moravská Krumlov), 
10. Vladimír Lengál, box a  MMA 
(Boxing klub Řešeto Zn.; SK Valetudo 
RK Zn.).

Sportovní kolektiv dospělí
1. TT Moravský Krumlov – ženy, stolní 
tenis, 2. Taneční country skupina Zuza-
na, 3. TJ Znojmo, florbal – veteráni.

Sportovci bilancovali!

Sympaťačka roku
Simona Molíková, gymnastika (KSG 
Zn.).

Cena předsedy 
Okresního sdružení ČUS Znojmo
Jaromír Jiral.

Cena senátora Tomáše Třetiny
Spolek Matky v běhu.

Trenér okresu Znojmo
Martin Wirgler, tenis (Tenisový klub 
Zn.).

Sportovní akce 
okresu Znojmo
1. Znojmo GYM CUP 2023, gymnas-
tika (KSG Zn.), 2. Louka plná dětí, 
různé sporty (OS ČUS Zn.), 3. Festival 
dračích lodí.

Osobnost okresu Znojmo v oblasti 
sportu
Jiří Kyněra, plavání (TJ Zn. plavání).

Sportovní kolektiv – juniorský tým
1. Anna Marie Křenecká, Dominika 
Kořínková, Tereza Šeredová, aerobik 
(SK Aerobic Professional), 2. 1. SC 
Znojmo U11, fotbal (1. SC Znojmo – 
mládež), 3. Robert Vala, Adam Hubert 
Kováč, gymnastika (KSG Zn.).

Sportovní talent okresu Znojmo
1. Anna Klepáčová, aerobik (SK Aero-
bic Professional), 2. Štěpánka Mudry-
chová, biketrial (ÚAMK – SK Biketrial 
Zn. a SVČ Zn.), 3. Artem Moskal, kano-
istika (TJ Zn., oddíl kanoistiky), 4. Eliš-
ka Mudrychová, biketrial (ÚAMK – SK 
Biketrial Zn. a SVČ Zn.), 5. Veronika 
Kubošná, gymnastika (KSG Zn.), 6. To-
máš Wirgler, tenis (Tenisový klub Zn.), 
7. Metoděj Holzer, atletika (TJ Zn., od-
díl atletiky), 8. Natali Fučíková, aerobik 
(SK Aerobic Professional), 9. Adam 
Čučka, plavání (TJ Zn. plavání),  
10. Jiří Donát, volejbal (VK Znojmo-
-Přímětice).  Libor Duchoň

 Předávání cen prvním třem. Zleva Petr Švancara, vítězný René Vymětal, starostka 
Znojma Ivana Solařová, pořadatel akce Zdeněk Kolesa, stříbrná Viki Bulínová a bronzová 
Nikola Lettlová.  Foto: Archiv ZL


